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Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztowy 12 e.

Pre numerata  w y n o i ł ;
t/
??oczt§ państwie Austryackiem 

„ Niemieckiem
na cały rok 

94 złr.
na kwartał 

6 złr.
na 1 miesiąc 
2 złr. 50 c.

28 złr. 7 złr. 3 złr.

32 złr. 8 złr. 3 złr.i iuu^i.u pauHiw naiezijcycn ao związku pocztowego 
Prenumeratę przyjmuje się tjJUo od Iwo do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy 
z piemęazmi i przekazy  pieniężne na prenumerate i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco  
do Administracyi Czasu  w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie 

pocztowej. — Listów  niefrankowanych  nie przyjmuje się,
U ę k o p is m ó w  nadsyłanych nie zwraca się.

Pre numerat ę  przyj  mująi
Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową |
księgarnia S. Ą. Krzyżanowskiego, handel Nowakowskim.- Ogłoszeniu (inseraty) prz^m uje się za 
opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10 cnt., za każdy następny 
raz po 5 cnt. — Nadesłane (na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po o 
cnt. za każdy raz. — Dołączenia do „Czasu" (prospektu, cyrkularze, ogłoszenia l t .p .)  
się za cenę 1 złr. od 100 egzem, dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzem, dla m i e j  scowycn pre
numeratorów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia * 
prenumeratę przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU1* w głównym składzie tytoniu 
przy ulicy Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłącznie p. Adam, Rue Clśment 5; (prenumeratę ]>• w 
centy Raczkowski, Faubourg Poissoniśre 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Ham
burgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenbastei Nr. z, 
R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), Gr. L. Daube & Comp.„ (taKze 

w Frankfurcie nad Menem), M. Dukes Riemergasse 12.
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fląd P o lity c z n y .
W piątek składał hr, Zdzisław T y s z k i e w i c z  

relacyę z czynności swoich w Sejmie, wyborcom 
mniejszej posiadłości w Ropczycach. Oprócz wy
borców włościan, wysłuchali sprawozdania: poseł 
Józef Michałowski, marszałek Rady powiatowej 
Tadeusz Langie, który zebraniu przewodniczył, 
licznie zebrane dachowioństwo, członkowie wy
działu powiatowego i miejscowa intełigencya. Na 
wniosek Ignacego Deisenberga udzielili wyborcy 
hr. Tyszkiewiczowi wotum zaufania.

Donieśliśmy onegdaj za Dziennikiem Polskim 
źe X. Naumowicz usuniętym został a sacris. O- 
statnia Gazeta Darodowa potwierdza tę wiadomość 
dodając, że odnośny dekret konsystorza metropo
litalnego nosi datę 3 sierpnia r. b. Natomiast pi
szą ze Lwowa do Wiener allg. Ztg, że nastąpi 
to nie teraz, lecz zaraz po uwięzieniu X . Nau- 
mowicza.

Podajemy we właściwej rubryce patent cesarski 
zwołujący sejmy krajowe Istryi, Galicyi i Krainy. 
Co do innych sejmów jeszcze nie ma nic pewnego; 
sejm czeski zwołanym być ma dopiero d. 20 wrze 
śnia. Co do sejmu dalmackiego ciekawa dość o- 
biega pogłoska. Oto z powodu, że niepokoje w Kry- 
woszy ale są jeszcze poskromione i w Hercegowinie 
w pobliża Dalmacyi na 'nowo pojawiają się od
działy powstańcze’, że roku zeszłego w Zadarze 
w u- Pos^ w narodowych czynnie znieważono, 

skutkiem czego polecono Wydziałowi krajowemu 
prosić rządu, aby siedzibę sejmu przeniósł z Za- 
darn do Splita lub Dubrownika, że narszcie jest 
to.ostatnia bieżącej kadencyi sesya, a rząd radby 
ominąć kwestyę przeniesienia siedziby sejmu ze 
stolicy kraju, z tych wszystkich powodów rząd 
nosi się podobno z zamiarem nie zwoływać wcale 
sejmu dalmackiego w tym roku. Wszelako z wielu 
okolic już przygotowują petycye do rządu o zwo
łanie sejmu. Zastrzegamy się, że jest to tylko po
głoska, którą z obowiązku dziennikarskiego zapi
sujemy.

Walka między Staro a Młodo Czechami nietylko 
nie ustaje, lecz coraz zawzięciej jest prowadzoną. 
Organa Staroczechów nie pozostają dłużnemi odpo
wiedzi. Tak Politik jak Pokrok na zarzuty sobie 
czynione odpowiadają zjadliwemi wycieczkami 
osobistemi przeciw przywódzcom Młodoezeehów. 
Ci zaś, jak zawsze, ubiegają się o popularność; 
nie wystarczył do jej osiągnięcia liberalizm, cze
pili się więc teraz taktyki zarzucania drugiej 
frakcyi braku patryotyzmu za to, iż wykazuje po 
trzebę znajomości języka niemieckiego. Pokrok 
donosi zresztą, że mężowie zaufania z łona depu
towanych czeskich zajęli już stanowisko względem 
rozporządzenia o egzaminach na wydziale praw
nym uniwersytetu czeskiego. Profesor Kwiczała o- 
głasza dalej artykuły swoje w Politik, w których 
wyłuszczać już zaczął swoje propozycye. Mniema 
on, ie  kandydaci czesey tylko przy jednym egza
minie ścisłym powinni być egzaminowani z nie
mieckiego, jeśli według zasady „równe prawo dla 
wszystkich" także kandydaci niemieccy z czeskie
go będą egzaminowani. Tej propozycyi można się 
było spodziewać tak z poprzednich artykułów, jak 
z pism Riegera. Rozporządzenie ministeryalne bo
wiem jakkolwiek było wypływem ustawy o uni
wersytecie czeskim, to jednak zgrzeszyło jedno
stronnością i jeżeli nie zostanie zniesione, musi 
doprowadzić do zawieszenia.

Wspomnieliśmy onegdaj, że d. 12 b. m. upły
nęło trzy lata, jak hr. Taaife został mianowany 
prezesem gabinetu przedlitawskiego. Z tego po
wodu Tribiine poświęca trzyletnim jego rządom 
bardzo sympatyczny artykuł, podnosząc na wstępie, 
że jego to jest przeważnie zasługą, iż Czesi po

-^nastoletniej abstynencyi pojawili się w Radzie 
państwa i oświadczyli gotowość popierania poli 
tyki gabinetu zarówno z Polakami, Słoweńcami 
południowymi Tyrolczykami i konserwatywnymi 
Niemcami prawego centrum. Równocześnie jednak 
stał się fakt, źe wiernokonstytucyjne frakeye, u- 
ważające się dotychczas za stronnictwo państwowe 
par excellence, nie tylko pod błahemi pozorami 
odmówiły nowemu rządowi swojego poparcia, lecz 
wypowiedziały mu nieprzejednaną wojnę. Mimo 
jednak takiej nieprżyjaśni wiernokonstytucyjnych 
pomimo rozlicznych intryg, dzieło skonsolidowania 
odbywało się swoim porządkiem, opozyeya prze
szkadzała, lecz nie potrafiła udaremnić pracy rzą
du i większości parlamentarnej. Pomimo utrudnia
jącej działalności liberalnych, siła zbrojna państwa 
pozostała nienaruszoną, finanse podniesione, a re
forma podatków, mająca na celu przywrócenie 
równowagi w budżecie; w większej części prze
prowadzona. Długi szereg ustaw ekonomicznych 
stanie na porządku dziennym najbliższej sesyi 
parlamentarnej, a ustawy te zmierzają do podnie
sienia ogólnego dobrobytu i wytworzenia nowych 
źródeł do pracy produkcyjnej. Słowem* we wszy 
stkich kierunkach życia państwowego nastąpi 
zwrot pomyślny, który też jest rękojmią, że pro
ces skonsolidowania, rozpoczęty i prowadzony 
wśród tak ciężkich warunków, będzie i w przy
szłości rozwijał się pomyślnie. Godnym uwagi 
jest także fakt, że stosunek między austryacką i] 
węgierską połową monarchii był w ciągu lat o- 
statnich tak przyjazny, tak harmonijny, jak nigdy 
przedtem przez lat jedenaście od chwili zawarcia 
ugody aż do upadku rządów centralistycznych.

Bardzo zgiełkliwe zgromadzenie robotników od 
było się w Wiedniu, zwołane przez stowarzyszenie 
„Prawda", do którego należy robotnicza partya 
umiarkowana. Stronnicy tej partyi zeszli się bar
dzo licznie, ponieważ między innemi miało być 
także rozbierane stanowisko niemieckiej partyi 
ludowej. Ażeby jednak udaremnić obrady, zbiegli 
się gromadnie stronnicy partyi radykalnej, „Przy
szłość", a gdy im wejść wzbroniono, usiłowali 
przemocą dostać się do lokalu zgromadzenia. Przy
szło do scen bardzo gwałtownych, tak, iż wezwać 
musiano straż policyjną dla przywrócenia po
rządku, co jednak nim nastąpiło, komisarz policyi 
rozwiązał zgromadzenie.

Król serbski, który przybył do Wiednia w so
botę, wyjechać miał dziś do Ischl na trzy tygo
dnie. W Wiedniu doznał on jak najlepszego przy
jęcia tak ze strony czynników powołanych, jak ze 
strony ludności.

Króla Milana odwiedził wczoraj następca tronu 
arcyksiążę Rudolf, Król serbski pospieszył z od
daniem wizyty. Oprócz tego odwiedził go mini 
ster spraw zagranicznych Kalnoky i bawił u nie
go przeszło godzinę. Odwiedziło go też kilku po
słów zagranicznych, między nimi posłowie fran
cuski i włoski.

Z Tryestu są szczupłe wiadomości. Wypadek 
z 2 b. m. pociągnął jeszcze jedną za sobą ofiarę 
mianowicie umarł jakiś komisant, który był na 
ulicy gdy bomba padła, a jakkolwiek go nie ra
niła, dostał jednak' ze strachu gorączki nerwowej 
i tej uległ. Zgromadzenie robotników ze stowa
rzyszenia „Societa operaia", które się odbyło 
w piątek, potępiło jednomyślnie zamach z 2 sierp
nia. Z polecenia sądu uwięziony został w Trye- 
ście nauczyciel gimnastyki Beitramini, lecz podo
bno aresztowanie to nie zostaje w związku z rzu
ceniem bomby. Uwięziony on został za ułatwianie 
żołnierzom dezercyi do Włoch.

W studyach nad stronnictwami w Austryi wy
raża się Gazette de Hongrie, pomiędzy innemi 
jak następuje o liberałach niemieckich : „Wogóle 
jest to osobliwszem zjawiskiem, że w równej mie
rze, jak się zmniejszają siły jakiegoś stronnictwa, 
wzmagają się rekryminacye i deklamacye jego.

Tak jest we Francyi tak się rzecz ma z opo- 
zycyą austryacką, która im mniej robi, tern więcej 
hałasuje. Jesteśmy jećnak mocno przekonani, że 
stronnictwo to, takie jarlem ono jest obecnie, z ży
wiołami, z których się składa, z tendeneyami, ja 
kie reprezentuje, z pmwódcami, którzy niem kie
rują, nie ma żadnych vidoków ani w najbliższej 
ani też w najdalszej przyszłości".

Rząd pruski zachowuje się na pozór obojętnie 
wobec wezwania księcn biskupa wrocławskiego, 
aby proboszcze rządowi, pousuwali się z swych 
benefieyów, zdaje się jednak wyczekiwać tego, 
aby sprawa sama wytoszoną została przed sądy 
wyjątkowe. Jeden z proboszczów wspomnianej 
kategoryi, niejaki Sterba, napisał do biskupa, żą
dając wyjaśnienia, czy przez wezwanie prowizo
rów kościoła do odebrana administracyi gruntów 
proboszczowskich ma na celu uszczuplenie nada 
nych mu dochodów, bo W razie takim musiałby 
się udać z skargą do trybunału kościelnego (sądu 
wyjątkowego zaprowadzonego przez ustawy ma
jowe). Z  tego czy trybymł ten przyjmie skargę, 
którą grozi Sterba lub nie, wnosić będzie można 
czy Sterba działa z własnego natchnienia, czy 
też podług udzielonych mu z wyższego miejsca 
wskazówek*

Przez powołanie Hćrissona na ministra robót 
publicznych ministerstwo Duclerca zupełnie skom- 
pletowanem zostało. Temps pisze, Że ministerstwo 
raceuskie odzyskało teraz swobodę działania. Cie- 
rawa rzecz, jak szerokiem będzie to pole, z któ

rego „odzyskana swobodność akcyi" korzystać 
jędzie.

Z Paryża donoszą, że Francya zgadza się z ma- 
:emi zastrzeżeniami na projekt włoski względem 
ranała, przyjęty już przez wszystkie mocarstwa 
liorące udział w kcnferencyi.

F l o q u e t ,  prezes departamentu Sekwany, któ
ry po zamianowaniu obecnego ministerstwa podał 
się był do dymisyi, cofnął ją, skłoniony do tego 
irzedstawieniami ministra spraw wewnętrznych.

Journal des Debats zwraca 'uwagę Francyi na 
wypadki w Bejrucie, grożące prześladowanie 
chrześcian w Syryi, jakohy ją  chciał pobudzić do 
gorliwego zajęcia się ich losem, jak to Francya 
dawniej ze zgodą całej Europy czyniła*

Z powodu tych wypadków poczynili zresztą 
reprezentanci wszystkich mocarstw Porcie energi
czne przedstawienia.

Uczty u burmistrza londyńskiego (lordmayor) ma
ją zwykle cechę polityczną, tembardziój przybrać 
ją więc musiała uczta dana wśród obecnych okolicz
ności. Przemowy Childersa i Gladstona charakte
ryzowały dosadnie obecne położenie. Pierwszy, ja 
ko minister wojny, mówił o wyprawie wojskowćj, 
odbywającćj się pod wodzą tak dzielnego jenera- 

jakim jest Wolseley i zapowiedział, że już za 
rilka dni dowiemy się zapewne o jakiem ważnem 
coup, które zaraz po przybyciu swojem do Egiptu 
wykona. Gladstone, którego przemówienie podaje
my, na osobnem miejscu, w obszernem streszcze
niu, usprawiedliwiał potrzebę wyprawy względami 
na ważne interesa nietylko Anglii, ale i całego 
świata cywilizowanego, które się wiążą dziś z E- 
giptem, będącym teraz wielką bramą, przez którą 
odbywa się najważniejszy rnch wielko-handlowy.

Dziś albo jutro odbędzie się, zapewne ostatnie 
>osiedzenie konferencyi. Zdaje się, że tak dyplo- 

macyi europejskićj jak i Turcyi zależy już jedy
nie na zachowaniu zewnętrznych form przyzwoi
tości. Turcya ulega wymaganiom Anglii, konfe- 
reneya oczekuje już tylko zawiadomienia o za
warciu konwencyi wojskowćj między Anglią a 
Turcyą, aby się odroczyć. Anglii chodzić niezawo
dnie będzie więcćj o rzecz, niż o formę. To też 
zastosuje się zapewne do pewnych wymagań dy- 
plomacyi. Powadze Sułtana uczyni zadość, że 
stawienia wojsk tureckich pod rozkazy swego ko

mendanta żądać nie będzie. Cóż jćj też na tem 
zależeć może, jeśli konweneya wojskowa drobećj 
sile tureckiój wytknie z góry takie marsze, które 
operacyom wojsk angielskich przeszkadzać nie bę
dą mogły. W ten sposób basza tureeki zatrzyma 
de jure komendę nad swem wojskiem a de facto 
wykonywać ją  będzie Anglia ża pomocą warunków 
konwencyi. Obecność zaś pewnej siły fńreckićj, 
ratując ćj pozory zwierzehaictwa Porty nad Egiptem, 
będzie i Anglii dogodną, bo wobec współdziała
nia wojska tureckiego z angiel ikiem, Arabi basza, 
potępiony nadto ogłoszoną proklamaeyą Porty, nie 
będzie mógł zasłaniać się pozorami wojny świętój 
w imie kalifa prow&dzonćj, przez Co cała siła opo 
ru Egipcyan, na obudzeniu fanatyzmu oparta, bę
dzie złamaną i zniknie niejedna trudność, którą- 
by w przeciwnym razie krwawo pokonywać wy
padło.

Dla Europy zaś i Turcyi uratowane pozory nie 
pozostaną bez wartości. Anglia będzie miała zu
pełną swobodę działania w przywróceniu porząd
ku w Egipcie, ale nie będzie miała swobody wy
ciągania ze skutku swych działań dowolnych re
zultatów. W czasie jćj działań straż nad kanałem, 
chociażby Anglia dostępy do niego wojskiem swem 
obsadziła, zatrzyma zawsze charakter zbiorowy, 
międzynarodowy* wprawdzie prowizoryczny tylko 
i kończący się z chwilą ostatecznego uregulowania 
sprawy egipskićj, ale zawsze nie bez wpływu na 
sposób tego uregulowania.

Nawet pozory zwierzchnictwa Turcyi nie pozo
staną bez znaczenia i trzeba się będzie wobec 
Europy z niemi rozliczać. W tym kierunku ma je
dnak Anglia otwartą drogę do zredukowania zwierz
chnictwa Turcyi do możliwego minimum. Rozwi
jając chorągiew chedywa i zyskując w nim przez 
to dogodne narzędzie, może Anglia działać w o- 
czach świata, jako oswobodzicielka Egiptu i pro
tektorka autonomii egipskićj a drogą wrzekomego 
wzmocnienia samoistneści Egiptu ścieśniać władzę 
Sułtana w tym kraju a wpływ swój rozszerzać i 
utrwalać. Dla tego też w oświadczeniach swych 
w parlamencie angielskim, ministrowie często 
wspominali o tern, że Anglia nie zamierza nicze
go więcćj, jak „wyswobodzić Egipt s  pnd tyrań- 
skićj władzy uzurpatora" i „przywrócić mu prawo 
i swobody autonomiczne," na co się, jak dodają, 
cały świat ucywilizowany zgodzić musi.

Dnia 9 b. m., znajdowało się już w Aleksandryi 
10,000 Anglików. Anglicy nie rozpoczynali jednak 
żadnói akcyi, ograniczając się jedynie na sypa
niu okopów naprzeciw pozycyi Arabi baszy pod 
Kafr-el- Dswar. Do rozpoczęcia właściwych ope- 
racyj wojskowych miało przyjść dopiero wtenczas, 
kiedy liczba zgromadzonego pod Aleksandryą woj 
ska wynosić będzie 15,000.

W Suesie zbiera się znów inny oddział wojsk 
angielskich nadchodzących codziennie z Indyj.

Dla Egipcyan powstaje nowy ambaras. Król 
Abisyński zgromadził wojska nad południową gra
nicą Egiptu i gotów jest do oddania Anglikom 
ważnćj usługi przez zaczepienie Egiptu od połu
dnia i zapobieżenie temu, aby wojska uchodzące 
z dolnego Egiptu w górnćj części tegofkraju schro
nienia znaleźć'’nie mogły i aby dla tego poddać się 
musiały. Król Abisyński czyni to w nadziei, że 
wdzięczna za to Anglia przywróci mu znów ko- 
munikacyę z morzem, którą mu przed kilku laty 
zamknęła.

K0RESP0NDENCYA „CZASU.li

L w ów  12 sierpnia.

(§§) Od kilku już lat Wydział krajowy, a na
wet Sejm, upomina się ciągle, ale dotąd bez sku
tku, u kompetentnych władz rządowych o rozle- 
glejsze uwolnienie korespondencyi Reprezentacyj

powiatowych od opłaty pocztowej. Ostatnia uchwała 
sejmowa w tej sprawie nosi datę 23 października 
1881. Chodzi tu przedewszystkiem o liberalniej szą 
interpretacyę ustawy państwowej z 2 października 
1865, która dość niejasno określa, kiedy kores- 
pondeneye władz autonomicznych na równi z ko- 
respondeneyami władz rządowych mają być wolne 
od opłaty pocztowej. Ponieważ pisma Wydziałów 
krajowych ustawa ta uwalnia zupełnie od opłaty 
pocztowej, przeto całkiem słusznie nasze Reprą- 
zentaeye powiatowe upominają się o to, aby nie 
opłacały portoryua pocztowego w sprawach, które 
tam, gdzie niema Reprezentacyj powiatowych, za
łatwiają Wydziały krajowe. Odnosi się to szcze
gólnie do korespondencyj w sprawach nadzoru nad 
zakładowemi majątkami i dobrami gmin w spra
wach zatwierdzania ważniejszych czynności gmin
nych, mianowicie gospodarstwa gminnego w o- 
góle i rozstrzygania rekursów przeciw uchwałom 
Rad gminnych.

Zdawałoby się, że żądanie takie nie powinno 
natrafiać na żaden opór ze strony ministerstwa 
handlu, bo najpierw pogodzić się daje z obowią
zującą ustawą, a powtóre jest w naturze rzeczy 
całkiem uzasadnione. Reprezentacye powiatowe są 
przecież organami pnblicznemi i spełniają funkeye, 
które przed ich ustanowieniem wchodziły w za
kres rządowych organów administracyjnych. Mi
nisterstwo spraw wewnętrznych uznało słuszność 
żądania i w tym duehn wystosowało odezwę do 
kompetentnego w tej sprawie ministerstwa han
dlu, które jednak wbrew oczekiwaniu okazało się 
zupełnie nieskłonnem do ustępstwa. Uważa on 
żądanie Sejmu za przekraczające ramy, jakie u- 
stawa z r. 1865 nakreśliła korespondcncyona władz 
autonomicznych pod względem uwolnienia od o- 
płaty pocztowej i z tego powodu uznaje niemo- 
żliwem załatwienie sprawy w drodze administra
cyjnej. Ministerstwo handlu mniema, że tylko 
w drodze ustawodawczej możnaby zmienić obo
wiązujące normy o opłacie pocztowej, ale nie 
myśli przedłożyć projektu, bo Rada państwa, u- 
chwalając budżet w r. 1879, w osobnej rezolucyl 
zaleciła rządowi dążenie do ograniczenia nawet 
tego uwolnienia od opłat pocztowych, jakie zapro
wadza ustawa z r. 1865.

Formalnie rzecz biorąc, ministerstwo handlu u- 
zasadniło swoją odmowną odpowiedź, ale czy to 
uzasadnienie wytrzymuje krytykę? Rezolucye Rady 
państwa niezawsze są tak ściśle przestrzegane, 
jak w tym wypadku, rząd nawet nie powinien 
uważać rezolucyi nieodpowiedniej za dogmat, lecz 
owszem poczuwać się powinien do obowiązku 
przekonania Rady państwa, że powzięta uchwała 
jest szkodliwa lub niestosowna. Rząd wnosi prze
cież projekta zmieniające ustawy, dlaczegóżby 
więc nie mógł wnieść projektu wbrew pewnej re
zolucyi ? Postanowienie zasady, że rezolucya ciała 
ustawodawczego ma być sacrosancta, równałoby 
się zatamowaniu wszelkiej reformy. Zresztą, gdzież 
jest dowód na to, że Rada państwa, zalecając dą
żenie do ścieśnienia uwolnień od opłaty poczto
wej, miała na myśji także korespondeneye orga
nów autonomicznych? Należy owszem przypu
szczać, że Rada państwa nie miała tej dążności, 
bo w takim razie niezawodnie ozwałyby się głosy 
przeciwne nietylko z grona naszych posłów, lecz 
w ogóle zewsząd, gdzie istnieją Reprezentacye po
wiatowe.

Wydział krajowy nie uważa sprawy za zała 
twioną, lecz owszem upomniał się u Rządu po
nownie o sprowadzenie kwestyi na drogę ustawo
dawczą. Zapewne Sejm poprze ponownie słuszne 
żądanie Reprezentacyj powiatowych, które ze swo
jej strony nie przestaną się upominać o to, co 
się im należy. Nie trzeba lekceważyć tej sprawy, 
bo nakładanie opłaty pocztowej na pisma urzę
dowe Wydziałów powiatowych, nietylko utrudnia 
urzędowanie, lecz nawet poniekąd kompromituje 
powagę organów autonomicznej administracyi.

Posłowie sejmowi i posłowie nasi w Radzie 
państwa przysłużą się dobru publicznemu, jeżeli

trawknii i i i
N O W E L L A .
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VIII.

(Ciąg dalszy).

Andrea powitała Izydora, jakby go wcale dzi
siaj nie widziała.

— Wszak to jedno drugiemu nie przeszkadza — 
odpowiedziała Marchesana — na gondoli lub statku 
parowym może tak samo signor Izydoro być do
ktorem, jak w tym salonie.

— Nadużywasz dobroci naszego zacnego gościa.
— Sądzę, że to mu niesprawi tak wielkiej przy

krości...
I czarne oczy Andrei spoczęły na oczach Izy

dora, który zadrżał cały, jakby pod śmiertelnym, 
ale nader miłym pociskiem. Odetchnął całą piersią.

— Marchesana ma słuszność — odpowiedział 
żywo — chwile takie należą do najprzyjemniej
szych chwil moich...

— W Wenecyi — przerwała szybko Andrea — 
a ja  myślałam, że... że w życiu — dodała z żar
tobliwym uśmiechem.

— Tak powiedzieć chciałem, ale brakło mi od
wagi.

— Nie lękaj się pan nigdy, co do tego punktu — 
podjęła Marchesa — kobiety są pod tym wzglę
dem nienasycone. Komplementów dla nich nigdy 
nie jest za wiele!

Leonardo oznajmił w tem miejscu, że gondola 
już czeka. Za chwilę stali już wszyscy na mar
murowym progu pałacu. Gondola niespokojnie ko

łysała się na wodzie. Wielki kanał najeżony był 
lekką falą, która płynęła od wschodu.

— Morze coś dzisiaj niespokojne — rzekła Mar
chesa — z przejażdżki na Lido, jak się zdaje, nic 
dzisiaj nie będzie.

— I owszem — zawołała żywo Andrea — cie 
szyłam się dawno nadzieją takiej przejażdżki. Si
gnor Isidoro ma, jak uważam, temperament spo
kojny... Chciałabym widzieć go na falach burzli
wych !...

Czarne oko Andrei błysło ogniem, a Izydor u- 
czuł w tej chwili, że co do jego temperamentu, 
piękna Marchesana się myli.

Po krótkiej naradzie stanęło na tem , że na gon
doli popłyną do piazzety, a tam wsiędą na statek 
parowy, który co godzina odchodzi na Lido.

W gondoli Marchesana nic nie mówiła o swojej 
chorobie, odkładając to do czasu, gdy będą mieli 
na Lido stały grunt pod nogami. Wkrótce przybiła 
gondola do schodów piazzety, przy której, pon żej 
pałacu dożów, stał parowiec gotowy do podróży. 
Wsiedli na statek, a za parę minut zaczęła im 
znikać z oczu piękna Wenecya.

Mimo silnego wiatru, który dął od wschodu, 
biegł szybko wysmukły statek, rozrzucając białe 
kłęby dymu po niespokojnych lagunach. Za kilka
naście minut byli już u brzegów wyspy Lido.

Kąpielowy zakład na wyspie napełnił się wkrótce 
gośćmi. W obszernym bufecie zakładu spotkała 
Marchesana jakiegoś starego wojskowego, który 
się z nią serdecznie przywitał.

— Może ciocia tutaj się zatrzyma — rzekła An
drea — a my z doktorem pójdziemy nad morze, 
i tam rozmówimy się o potrzebne dla mnie lekar
stwo — dodała z żartobliwym uśmiechem.

Strudzona staruszka usiadła na kanapce obok 
swego znajomego, a Marchesana szybkim krokiem 
podążyła z doktorem w stronę morza.

Przeszli obszerne rusztowanie z desek i zbliżyli 
się do baryery. Przed nimi był teraz widok wspa

niały. Dokąd tylko oko sięgało, była woda zielona. 
Olbrzymie bałwany podnosiły się groźnie do góry 
i spadały w otchłań morza z sykiem gadziny. Nieu
stanny huk i łoskot rozlegał się po całej niezmie
rzonej przestrzeni, jakby sto dział naraz grzmiało 
lub stu lwów ryczało! Białe smugi piany na ru
chomych nieustannie bałwanach podobne były do 
misternych koronek, ubierających szatę balową.

Izydor miał teraz prżed sobą pełne morze Adrya- 
tyku, którego spokojne zastoje tworzą laguny we
neckie.

Patrzał jeszcze z zachwyceniem na ten obraz 
groźnego żywiołu, gdy go dotknęła miękka rączka 
Marchesany.

— Prawda, że to widok uroczy — zapytała 
z uśmiechem.

— Ma jakiś czar przyciągający do siebie.
— Czy umiesz pan odczuć ten czar niepokoju 

i burzy?
— Dlaczego pytasz pani...
— Bo wy, mieszkańcy stałej ziemi, nie lubicie 

groźnych obrazów roznamiętnionej natury!
— Na stałej ziemi mamy także burze.
— Które łamią drzewa i zrywają dachy... nasze 

zaś burze są tylko urozmaiceniem jednostajnej po
wierzchni morza! Czy pan to rozumiesz?

Izydor patrzał przed siebie na rozigrane morze
chciał właśnie na słowa Andrei coś odpowiedzieć, 

gdy Andrea nagle się odezwała:
— Dajmy teraz spokój morzu i korzystajmy 
chwili, w której ciocia ze starym jenerałem

rozmawia. Chciałam z panem mówić wiele, bardzo 
wiele, ale mówić bez świadków.

— Uprzedzasz pani moje pragnienie.. .
— Więc się spotykamy w połowie drogi. Od 

dnia wczorajszego czuję pewien niepokój, który 
dzisiaj, mimo zimnej kąpieli, zwiększył się jeszcze.

— Dziwna rzecz, że taki sam niepokój trawi 
mnie od niejakiego czasu.

— Jesteśmy,więc obopólnie pacyentami...

— Jak mi się zdaje, bardzo zwyczajnej choro
by, która jednak stać się może niebezpieczną..

Izydor wymawiał te słowa z uśmiechem, ale 
usta jego drżały widocznie. Widziała to Andrea, 
spojrzała na niego pełnem okiem i podała mu dro 
bną rączkę.

Długo spoczywała ta rączka w gorącej dłoni 
Izydora. Była ona przewodnikiem nader miłego 
uczucia, które w sposób tajemniczy zdawało się 
dwa serca wiązać w jedno tętno życia.

— Opowiedz mi pan pierwej swoją chorobę — 
odezwała się pierwsza Andrea z czarującym u- 
śmiechem — abym mogła powziąć dobrą dia
gnozę !

— W teatrze widziałem pewnego mężczyznę 
który nas obserwował. Od tego czasu widzę go 
zawsze, idącego za mną, a dzisiaj prześladował 
mnie widocznie swoją gondolą, i to było powodem, 
że do pałacu musiałem wejść tylną furtką.

— Czy wzbudza to pewną zazdrość w panu ? .. 
źle się wyraziłam, bo do zazdrości potrzeba cze
goś, czego niema między nami!

Westchnęła lekko, ale huk morza przygłuszył 
to westchnienie.

— Zazdrość — wpadł szybko Izydor — zazdrość 
gwałtowna ogarnęła mię, a jeżeli do zazdrości ko
niecznie potrzeba czegoś więcej, to jak najchętniej 
do tego się przyznaję.

— To znaczy, że pan m nie... kochasz!
— Odpowiedź moja jest zbyteczną, bo wiem, 

że pani dawno wiesz o tem!
— Nie byłabym kobietą. . .  mężczyźni tak samo 

odgadują.
— Mogą się jednak łatwo łudzić...
— Pan nie jesteś w tym w ypadku... przeci

wnie, niepokój mój, o jakim panu wspomniałam—
— Jest może podobny do mego niepokoju, jaki 

sprawia mnie nieznajomy mój prześladowca...
— Mass pan słuszność, tylko zamiast człowieka 

prześladuje mnie dniem i nocą ów liścik różowy,

T
w którym szczebiotliwa Marietta odgrywa rolę dla 
mnie niepokojącą.

Zaśmiał się Izydor serdecznie, a wziąwszy An- 
dreę za rączkę, zawołał:

— Wierz mi pani, że te różowe liściki żadnego 
nie mają znaczenia, a nawet mogę panią przeko
nać, że dwóch ostatnich wcale nie otwierałem.

Oczy Andrei błysnęły ogniem. Ścisnęła go silnie 
za rękę.

— Jeżeli tak, to i ja  pana zupełnie mogę uspo
koić. Ów młody człowiek nie ma żadnego zna
czenia w tym samym względzie, bo już od mie
siąca z nim nie rozmawiam.

— Mogę więc mieć nadzieję...
— Taką, na jaką pan sobie zasłużysz. Co do 

mnie, wyznaję panu otwarcie, że serca mego dzie
lić nie potrafię. Być może, że wasze kobiety mają 
serca podzielne, Włoszka wszystko daje, ale też 
i wszystko posiadać musi!

Wstrząsła drobną rączką, a pod koronką za
brzęczała srebrna bransoletka, przy której wisiał 
srebrny sztylecik.

Z niewysłowioną roskoszą zrozumiał Izydor tę 
niemą groźbę wątlej kobiety, pochwycił tę rączkę,
; mimo obecności licznych turystów, którzy się 
morzu przypatrywali, gorąco do ust przycisnął. 
Andrea cofnęła szybko rękę.

— Patrzą na nas — szepnęła zcicha, a twarz 
jej okryła się ciemnym rumieńcem — otóż i ciocia 
zdąża ku nam. Bądź pan dzisiaj, gdy księżyc zej
dzie, przy tylnej furcie pałacu!

— Czas Andreo do odwrotu — rzekła Marche
sa, która się do nich zbliżyła.

J an  Z a c h a r y a s ie w ic z .

(Ciąg dalszy nastąpi).

   . . .  -
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nie spuszczą z oba tej sprawy. Może za ostro, 
ale nie bez podstawy oświadczył jeden z Wydzia
łów powiatowych, że jeżeli korespondencye jego 
będą nadal podlegały opłacie pocztowej, to nie 
pozostanie mu nic innego, jak tylko — rozwiązać 
się zupełnie.

W i e d e ń  12 sierpnia.

Byliśmy przekonania, że organa opozycyi nie- 
miecko-liberalnej, które trwanie ministerstwa hr. 
Taaffego obliczały na tygodnie, a co już najwyżej 
na miesiące, nie powitają z zapałem dnia, którv 
zamyka trzechletnią egzystencyę gabinetu hr. Taaf
fego ; nie wiedzieliśmy jednak , że zuchwałość 
dzienników opozycyjnych posunie się tak daleko, 
iż ośmielą się odmawiać hr. Taaffemu wszelkiej 
zasługi pod względem skonsolidowania wewnętrz
nych stosunków monarchii, oświadczając, że hr. 
Taaffe był tylko wykonawcą myśli, które partya 
niemiecko-liheralna powzięła przed rządami jego. 
I tak Deutsche Ztg stara się wmówić w swych 
czytelników, że uniwersytet czeski jest właściwie 
dziełem stronnictwa niemiecko-liheralnego, które 
przyrzekło Czechom urządzenie uniwersytetu, jeśli 
wstąpią do Rady państwa. Dzieło pojednania Cze
chów z Niemcami byłoby już więc dawno skoń- 
czonem, gdyby rządy hr. Taaffego nie przeszko
dziły temu,

Organa opozycyi utrzymują dalej, że gabinet hr. 
Taffego nie może wykazać pozytywnych rezulta
tów swej działalności, a nawet najważniejszy punkt 
jego programu, to jest pojednanie narodowo
ści, dalekim jest jeszcze od spełnienia. Jeden 
rzut oka na rezultaty obecnego ministerstwa na 
polu ekonomicznem i finansowem, wystarczy, aby 
przekonać się o bezzasadności powyższego zarzutu; 
pod względem postępowym należy za rządów hr. 
Taaffego zaznaczyć rozszerzenie prawa wyborczego 
na „pięcioreńskowych, “ a pod względem politv- 
czno-narodowym wstąpienie Czechów do Rady pań
stwa, która przez to dopiero została uzupełnioną 
i kompletną. Prawda, że zupełne pojednanie się 
narodowości nie przyszło jeszcze do skutku, ale 
któż temu winien, jeśli nie stronnictwo niemiecko 
liberalne, które postanowiło potępiać rząd i każdy 
krok jego, oraz nie skłaniać się do żadnych u- 
stępstw na rzecz Słowian. Z drugiej znowu strony 
wymagają może narodowości nie niemieckie wię
cej, niż im obecnie dać można, ale to się da łatwo 
wytłómaczyć. Po długim ucisku szumią one jak 
wino odkorkowane, ale wkrótce ucichną wezbrane 
uczucia i ułożą się do normalnego poziomu.

Hr. Taaffe cieszy się szczególną łaską i Wyso
kiem zaufaniem monarchy, oraz uznaniem i zaufa 
niem ludu. Poznać to można po zmniejszaniu się 
opozycyi, która w trzech latach straciła 40 człon
ków, a która dziś śpiewać może za poetą nieruie 
ckim: „odpada gałązka za gałązką, zaledwie już

s k i e g o ,  sierżanta 58 pułku piechoty w Jaworo- 
wie; Artura S t r z e t e l s k i e g o ,  systemizowanego 
dyetaryusza tabuli krajowej we Lwowie, w Dro
hobyczu; tudzież kancelistami sądów powiatowych 
dla prowadzenia ksiąg gruntowych: Aleksandra 
B a u m a n a ,  kancelistę buczackiego sądu powia
towego, w Buczaczu; Jakóba D u n i a k a ,  sierżanta 
54 pułku piechoty w Borszczowie; Ignacego N i k c- 
d e m o w i c z a ,  sierżanta 24 p. piechoty w Miel
nicy; Ludwika B a b u s z c z a k a ,  rachunkowego 
sierżanta 75 batalionu obrony krajowej, w Sokalu; 
Józefa C i s z a k a ,  sierżanta rachukowego 20 pułku 
piechoty, w Skalacie, i systemizowanych dyetaryu- 
szów tabuli krajowej we Lwowie: Seweryna Ro
mana J a w o r s k i e g o  w Medenicach i Tomasza 
L a z a r e w i c z a  w Czortkowie.

Dyrektor lelegrafów mianował kandydata tele
grafu Romana S a r a c z y ń s k i e g o  elewem przy 
głównej stacyi telegraficznej w Krakowie.

jowy bez konkursu na wnioiek właściwego Wy
działu powiatowego po zasiąjiienin zdania staro
sty, kolejno powiatami. Te pćitanowienia powzięte 
zostały w porozumieniu z Namiestnictwem. Akt 
fundacyjny sporządził Wydzid krajowy, a Namie
stnictwo zatwierdziło go dna 22 marca 1882 r.

Dochody zapisu pokryły w zupełności opłatę 
rządową od zapisu, a nadtc urósł majątek zakła
dowy przez kapitalizowani! do wysokości sumy 
32,900 złr. w rencie państvowej i 68 złr. 64 ct. 
w książeczce kasy oszezędiości.’ Majątek ten ob
jął Wydział krajowy dnia S maja 1882 r. w swój 
zarząd.

Dochody w r. 1882 zebme zostaną w początku 
roku 1883 użyte w myśl pstanowienia aktu fun
dacyjnego na wspomożenie yłościan powiatu, który 
Wydział krajowy oznaczy.

Sprawy krajowe.
Przedłożenia dla Sejmu.

Nadmieniliśmy onegdaj, że z Wydziału krajo 
wego doszły nas przygotowane dla zbierającego 
się w d. 4 września r. b. sejmu galicyjskiego wnio- 
ski i projekta, oraz, że podawać je będziemy 
w miarę miejsca, już to w treści, już to w cało 
ści. Niektóre z nich będziemy mogli opuścić, po
nieważ podawał je w ciągu r. b. i szczegółowo 
rozbierał w listach swoich korespondent nasz lwów 
ski (§§).

Ze wszystkich tych przedłoźeń najważniejszem 
i najpierwszem jest Sprawozdanie wydziału kra 
jowego z czynności za czas od 1 lipea 1881 roku 
do końca czerwca r. b. Jest ono zarazem najob- 
szerniejszem, ugrupowane są w niem bowiem we
dług departamentów wszystkie sprawy, któremi się 
wydział krajowy w tym czasie zajmował, a tern 
samem dany jest dokładny obraz prac tej najwyż 
szej w kraju naszym magistratury autonomicznej.

Następnie idzie sprawozdanie o reformie ustaw 
dla szkół ludowych. Są to wiadome wyniki an
kiet, obradujących w roku 1881, tudzież rokowań 
z kraj. Radą szkolną, które na zeszłoroczną sesyę 
sejmową nie mogły być jeszcze gotowe, nareszcie 
recenzya samegoż Wydziału krajowego o elabora 
tach ankiety.

Dalej ponawia Wydział krajowy pierwotny, co
kolwiek przerobiony projekt rządowy o urządzeniu 
zbiorowych kas pożyczkowych dla gmin.

Administracyjnej natury jest wniosek także nie 
nowy, ustąpienia na rzecz funduszu szkolnego 
miejscowego we Lwowie części placu „Castrom,“ 
należącej do funduszu krajowego, — tudzież zna 
ny już *• dawniejszych sprawozdań projekt sprze-

Sprawy monarchii.
P a te n t cesa rsk i z d. 8go sierpnia r. b. zwo 

łający sejmy krajowe Istryi, G a l i c y  i i Krainy 
brzmi jak następuje:

My F r a n c i s z e k  J óę e f  P i e r w s z y  z Bożej 
łaski cesarz Austryi, kiól Węgier i Czech, król 
Dalmacyi, Chorwacyi Sławonii, Galieyi, Lodome- 
ryi i Illyryi i t, d. czynimy wiadomem:

Następujące sejmy krajowe są zwołane w ter
minach niżej przytoczorych do prawnych swych 
miejsc zgromadzania się:

Sejm margrabstwa Istryi na d. 20go sierpnia 
1882 r.;

sejm królestwa Galion i Lodomcryi wraz z W. 
ks. Krakowskiem na d. 4go września 1882 r . ; 

sejm księstwa Krainy na d. 4 września 1882 r, 
D a n  w Iscbl dnia figo sierpnia w roku tysiąc 

ośmsetnym ośmdziesiątym drugim a Naszego pa 
nowauia trzydziestym czwartym.

F r a n c i s z e k  J ó z e f  w. r,
Taaffe w. r. Ziemiałkowski w. r. Falkenhayn w. r, 

Pr aż fik w. r. Conrad w. r. Welsersheimb 
w. r. Dunajewski w. r. Pino w. r.

Sprawy zagraniczne.

utrzymać się może zbutwiała p ień , jeszcze jedno ^aży rządowi imieniem funduszu naukowego reał- 
uderzeme, a i on ranie." Życzymy nr. Tasffemu - - — - -
szczęścia I powodzenia, bo jesteśmy pewni, że za
nim upłynie obecny peryod Rady państwa, będzie
my mogli ekazyć się pojednaniem narodowości i
równowagą w budżecie.

nośei ad śt. Nicolaum (uniwersytetu) we Lwowie, 
należącej do fundacyi t, sw. konwiktowej.

Sześć wniosków tyczy się terytorialnego po- trafi w każdym zaś razie robi to w ich sto-
ziałn araju. 1) Upoważnienie do zmiany obsza- L„w„„i, „ i»w i.n

Od Prezesa Akademii Dra M a j e r a  o-
trzymujemy następujące pismo:

Z powodu artykułu Dra E s t r e i c h e r a  w Nrze 
id 3  Czasu, zapytywano mnie różnostronnie, czy 
może być prawdą, żeby administrujący Szcza
wnicą z ramienia Akademii, pełnił ten mozolny 
obowiązek bez żadnego z jej strony wynagrodze
nia? Na to winienem odpowiedzieć, że kto nie 
strzela ukryty z za płotu, lecz, jak Dr Estreicher, 
nazwisko swoje podpisuje, ten mógłby się mylić, 
lecz na łatwe wytknięcie sobie nieprawdy z pe
wnością nie chciałby się narażać. Że w tym ra
zie nie zaszła pomyłka, to ze stanowiska mego 
mogę stwierdzić najzupełniej. Jeszcze na szczę
ście chęć zysków, choćby i bardzo godziwych 
nie doszła u nas tak daleko, żeby stłumiła wszelką 
gotowość poświęcenia się bezinteresownego w spra
wach publicznego użytku. Doświadczyła tego kil
kakrotnie i Akademia od umiejących i chcących 
oceniać ważność jej zadania, nietylko w miejscu, 
lecz i za granicą Tej życzliwości i bezintereso
wności dawał jej zdawna i daje bezprzestannie 
dowód czcigodny Dr S z l a c h t o w s k i .  Akademia 
nie miała prawa żądać od niego bezpłatnej po
sługi, nie mogąc jednak wynagradzać jej z do- 
tacyi, jaką otrzymuje ze skarbu państwa, z fun
duszów krajowych i miejscowego w Krakowie, 
jako przeznaczonej na popieranie jej właściwego 
zadania, ofiarowała w tym celu pewną część czy
stego dochodu ze Szczawnickiego zakładu. Dr 
S z l a c h t o w s k i  nie przyjął tej ofiary bezwa
runkowo, lecz zostawił ją czasowi, prowadząc tym
czasem z godną wszelakiego uznania gorliwością 
i interosa prawne i administracyę Zakładu. Iluż 
znalazłoby się takich, którzy wbrew własnej ko
rzyści, nie dążyliby do zwiększenia dochodów, bez 
względu na niezbędne ulepszenia w administrowa
nym Zakładzie? Może na jakiś czas byłoby to 
dogodnem Akademii, bo otwierałoby jej źródło 
dochodu, z którego dotąd zgoła nie korzysta; 
wkrótce jednak przypłacićby to musiała zniechę
ceniem się publiczności i skompromitowaniem 
swego stanowiska. O ile zaś dotychczasowa dzia 
łalnośó komitetu administracyjnego, a nadewszy- 
stko przewodniczącego w nim Dra S z l a c h t o w  
s k i e g o  była dla Zakładu korzystną ? — na to mnie 
samemu odpowiadać nie wolno, wolno mi jednak od
wołać się do świadectwa najwięcej w tem intere
sowanych gości z różnych dzielnic polskich, k t ó 
r z y  z o b u r z e n i e m  i w s t r ę t e m  c z y t a l i  
u b l i ż a j ą c e  p r a w d z i e  k o r e s p o n d e n c y e .  
To niech wystarczy Komitetowi do zatarcia bole
snych śladów wyrządzonej mu krzywdy; z mojej 
strony, dając wyraz prawdzie, dopełniam tylko 
tego, do czego, obok czynionych mi zapytań, zmu 
sza mnie obowiązek sumienia.

W Krakowie, d. 14 sierpnia 1882 r.
Dr Majer,

Prezes Akademii Umiejętnośoi.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwo 
ści mianował kandydata notaryatu Dra Karola 
L e n a r t o w i c z a  w Horodence, notaryuszem 
w Tlustem.

Sąd wyższy lwowski mianował kancelistami 
sądów powiatowych. Franciszka K o w a l s k i e g o  
sierżanta 58 pułku piechoty w Buczaczu; Anto 
niego T e r l e c k i e g o ,  sierżanta 58 pułku piechoty 
w Bóbrce; Franciszka K u n i s c h a ,  wachmistrza 
żandarmeryi w Dobromilu; Wincentego J  a n o W-

rów, na które rozciąga się zakres działania Re- 
prezentaeyj powiatowych, udzielone ustawą z dnia 
13 lutego 1879 rządowi w porozumieniu z Wy
działem krajowym przedłuża się do końca roku 

885.2) Szereg propozycyj o wydzielenie kilkadzie
siąt miejscowości z jednych powiatów, a przydzie- 
enie do drugich. 3) Wniosek odmowny względem 

utworzenia osobnego sądu powiatowego w Czcho
wie — (starostwo Brzeskie). 4) Wniosek odmo
wny względem przeniesienia siedziby sądu powia
towego z Cieszanowa do Narola. 5) Przydzielenie 

ziewięciu’gmin okręgu sądowego w Radłowie do o- 
tręgu sądowego i do starostwa w Dąbrowy. 6) 
rzydzielenie gmin Kobylnica ruska, Kobylnica 

wołoska i Fehlbach z okręgu sądu powiat, w Lu
baczowie do okręgu sądu pow. w Krakowcu.

Nareszcie gotowe są przedłożenia o zamknięciu 
achunków funduszów krajowych, tudzież fundu

szów samoistnych dotowanych i budżetem obję
tych, — fund. niedotowanych i budżetem nieobję
tych,— fund. propinacyjnego, — i fandacyi skarbo- 
wskiej — za rok 1880, niemniej budżety na rok 
1883. Nie ma tylko jeszcze sprawozdania o preli
minarzu właściwego funduszu krajowego. Na fun
dusz szkół ludowyeh proponuje Wydział krajowy 
wydatki w kwocie 517,069 dochody 154,419, nie
dobór więc, wypadający do pokrycia z funduszu 
trajowego ma wynosić 362,650 złr. t. j. tylko o 

4579 złr. więcej niż w roku 1882.— Ogółem jest 
dotąd 17 sprawozdań.

Roaya.
W Rosyi wydano przed paru miesiącami roz 

porządzenie ministaryalne, wzbraniające osobom 
wyznań chrześcijańskich przyjmować służbę u ży
dów, bądź w ich domach prywatnych, bądź też 
w fabrykach i zakładach przemysłowych i han 
dlowycb, przez żydów utrzymywanych, 5 vice versa 
wzbraniające żydom usługę chrześcijańską przyj
mować i trzymać. Oczywiście, że zrobiło to wra
żenie bardzo przykre i pognębiające na żydach, 
którzy bez usługi, a zwłaszcza przemysłowcy bez 
robotników chrześcian, niewiadomo, jak się obejść

wiadonio tedy jeszcze, jak się ta ciekawa sprawa 
skończy, chociaż prasa występuje z całej siły prze
ciw wykrętności obrony adwokata Josielewicza 
i spodziewa się nieprzychylnego dlań rozstrzy
gnięcia sprawy, powiadając, że rozstrzygnięcie to 
stać się powinno precedensem i podstawą do wy
rokowania w innych, podobnego rodzaju wątpliwo
ściach. Co do nas jednak, pozwalamy sobie wąt
pić, aby żydzi przegrali sprawę, bo mają p i e 
n i ą d z e ,  a te stanowią w Rosyi ultima ratio 
wszech rzeczy.

Anglia.
Mowa fwlaristoiia na bankiecie n 

lorda-mayora.
Na bankiecie u lorda mayora d. 11 b. m, wy

głosił G l a d s t o n e ,  w odpowiedzi na toast wznie
siony na jego cześć, długą mowę, w której po 
ruszył pierwszorzędne kwestye polityczne wspomi
nając w końcu o różnicy zdań między obiema I- 
zbami parlamentu w kwestyi bilu irlandzkiego o 
zaległościach dzierżawnych. Mowę tę podajemy 
w streszczeniu:

Staliśmy tuż nad brzegiem przesilenia; obecnie 
jednak minęło już niebezpieczeństwo, a silnie je
stem przekonanym, że rozwaga i harmonia będą 
kierowały dalszemi obradami Izb '(oklaski). Hi- 
storya ubiegającej sesyi parlamentarnej powinna 
wpłynąć na umysły uspakajająco. Pomiędzy spra 
wami przedłożenemi Izbom pierwsze miejsce zaj 
muje kwestya zbrojnej wyprawy do Egiptu. Jest 
to sprawa, mająca dla nas niezmierne znaczenie 
a nawet dla całego świata. Postępowanie nasze 
w tej mierze powinno być jasne i zrozumiałe. U- 
daliśmy się do Egiptu z bronią w ręku, aby sta 
nąć w obronie interesów naszego państwa a na 
wet całego świata cywilizowanego. Gdyby intere
su te były tylko mrzonką, interwencja nasza nie 
byłaby znalazła usprawiedliwienia. Egipt jest te 
raz ogromną bramą, łączącą wschód z zachodem 
Handel wszechświatowy zawisł teraz od orzejśeia 
przez tę bramę, której nie zastąpi żadne inne 
miejsce na ziemi. Przemysł i ruch handlowy ca 
łej ludzkości wymagają, aby brama ta stała otwo 
rem, aby w kraju, który ją tworzy, panował po 
kói i aby stanął na jego czele rząd legalny.

Udaliśmy się do Egiptu, aby dokonać tego wiel
kiego dzieła, które przyniesie nam zaszczyt, bo

padł parofuntowy kawał żelaza od balkonu żela
znego domu pod N. 36 w Rynku głównym przy li
nii A. B. od strony wschodniej i omal nieugodził 
przechodzące tamtędy podówczas osoby. Odłam ten 
spadając na chodnik, rozbił się na dwie części. Po
przednio przed kilkoma dniami większy odłam spadł 
od tego samego balkonu z strony zachodniej.

— Chronów 11 sierpnia. Wozoraj nastąpiło w tu
tejszej okolicy oberwanie chmury z grzmotami i 
piorunami. "Wody do niepamiętnej tutaj wysokości 
wezbrane wyrządziły bardzo wielkie szkody. Ziemie 
urodzajne spłukało, zboża na pokosach i w kopach 
zabrane, całą nizinę zaścielają, jarzyny wypłukane 
z ziemi sterczą i zawalają poła, łąki zamulone nie 
dadzą już zbioru. Chybione żniwa i klęska taka jest 
smutna zapowiedzią rolnika.

— Ubrzeż 11 sierpnia. (A. M.). Nasza okolica 
nie dość iż od 3 tygodni obfituje w ciągły deszcz, 
niszczy zbiory w polu, ale na dobitkę wozoraj (10 
t. m.) nawiedziła nas burza z grzmotami, połączona 
z drobnym gradem. Główną szkodę zrządziła burza 
przez oberwanie chmury, którem w ciągu pół go
dziny takie masy wody wyrzuciła, iż nietylko po
toczki Libichówka i Tarnawka stały się rzekami 
spławnemi, które niosły zboże, drzewo, ale także 
domy, młyny i nawet bydło i ludzi. Burza przyszła 
od wschodu i zajęła głównie okolice od Rzegociny 
przez Trznianę do Łapanowa. Rzeczka Stradomka, 
chociaż sama mała i spokojna, przyjąwszy do siebie 
te dwa potoczki Libichówka i Tąrnawkę, rozbujała 
tak dalece, iż w miasteczku Łapanowie zalała do
my i stajnie, powypędzała mieszkańców z dobyt xem 
lub trzymała ich w oblężeniu, a z rynku zabrała 
wszystko, co pochwycić mogła i hulając dalej, po- 
robiła wielkie szkody. Był to wylew wody w tej 
okolicy podlegającej częstym wylewom niepamiętny 
i szkody byłyby jeszcze większe, gdyby rzeczka Stra- 
damka była także wezbraną. Burza skręciła się na 
południowy zachód i poszła dalej w gory, znacząc 
swój pochód zniszczeniem.

—  0 przybyciu X. Naumowicza do Skałatu pi
szą do Gazety Narodowej: W e wtorek dnia 8-go 
b m. około godziny 9 wieczór przybył X. Jan  .Na 
umowicz do Skałatu. Sądziliśmy, źa jego przyjazd 
odbędzie się cichaczem, że X. Naumowicz zarumie
ni się wobec Indu katolickiego, którego zaufania 
nadużył. Przeciwnie, — zwolennicy czy idei, czy o- 
soby jego — chcieli wprowadzić go jako tryumfa
tora, jako najmniej zbawcę ojczyzny. Za ich na-Ki e go  u z i v w,  a i u i o  j»i t j i u w o  i n u i  w  ,,-----  v - - * * . . , ,  . ,

nie mamy samolubnych eelów na oku. Nie id z i e -  tchnieniem znany z procesu djak S o j a  obchodził 
my do Egiptu po to, aby mu wytoczyć walkę, ale j dosiy zachęcając do uroczystego przyjęcia X. A a- 
aby go uwolnić % pod przemocy i ucisku tyranii umowiozą._ Wiolom przypadła do gustu o.ietmea

P r y  stępujemy teraz do streszczenia niektórych 
ważniejszych tylko spraw, poruszonych w wspom- 
nianem na początku sprawozdaniu Wydziału kra
jowego.

Dowiadujemy się naprzód że z ustawi uchwal sej 
mowych tylko następujące n ie  o t r z y m a ł y  do
tychczas s a n  k e y  i monarszej.

Ustawa o zezwoleniu gminie miasta Kałusza na 
jobór opłaty od napojów spirytusowych i piwa 
ustawa budownicza dla 29-ciu gmin miejskich; 
ustawa o zniesieniu prawa propinacyi w gminie 
miasta Sambora; wreszcie ustawa „o zezwoleniu 
gminie m. Jarosławia na pobór opłat gminnych 
w wysokości 4 złr. 99 ct. od jednego hektolitra 
piwa na przeciąg lat 8, począwszy od 1 stycznia 
1883 roku;“ ponieważ projektowana opłata jest tak 
wysoka, iż przez to interesa Skarbu wskutek nie
korzystnego oddziaływania tak wysokiej opłaty 
na wyrób piwa, a tem samem także i na rządo
wy podatek konsumeyjuy od piwa dotkliwie zo
stałyby narażone.

Trybunał administracyjny o d r z u c i ł  13 zaża
leń wniesionych przeciw orzeczeniom Wydziału 
krajowego. Od 1 sierpnia i881 roku po koniec 
czerwca 1882 roku załatwił Wydział krajowy 429 
rekursów w sprawach gminnych administracyjnych 
dyscyplinarnych i budowlano - ogniowo samtarno- 
policyjoych. Ukazuje się więc, że przeciw małej 
stosunkowo części orzeczeń WydzLłu krajowego 
wystąpiono przed Trybunałem administracyjnym 
z których dwa tylko częściowo zmienione, a dwa 
całkowicie zniesione zostały.

Inne ważniejsze sprawy są:
F u n d acy a  d la  zubożałych w ło śc ian : Eme 

rytowany podpułkownik ś. p. Edward Lewiński, 
dnia 24 marca 1878 r. zmarły, przeznaczył swe, 
ostatniej woli rozporządzeniem sumę 30,000 złr. 
w rencie papierowej zjednoczonego długu państwa 
na ustanowienie fundacyi dla zubożałych włościan 
w Galieyi. Zarząd tej fundacyi objął Wydział kra
jowy. Każdorazowy czysty dochód użytym być ma 
na wspomożenie zubożałych włościan udzielaniem 
bezzwrotnych zapomóg w kwotach 50 do 100 złr, 
Zapomogi te rozdawane będą przez Wydział kra

sunkach przewrót, połączony z bardzo dotkłiwemi 
s tra ta m i Natomiast dzienniki rosyjskie, a w szcze
gólności kijowskie i odeskie, t. j. organa ty ch  
nrowincyj, gdzie żydów jest najwięcej, nie mogą 
dość nacieszyć się z powyższego rozporządzenia mi- 
nisteryalnego, chwaląc je jako prawdziwe dobro
dziejstwo i zapełniając całe kolumny niezliczonemi 
dowodzeniami i „faktami", jak bardzo szkodliwą 
było rzeczą, że chrześcianie, zwłaszcza płci żeń
skiej, mieli prawo zostawać na służbie i robocie 
w domach i fabrykach żydowskich, gdzie ich 
trzywdzono, traktowano jak bydło, a w dodatku 
popychano świadomie na bezdroża demoralizacyi 

rozpusty. Z tem wszystkiem jednak żydzi nie- 
roniecznie się poddają tak uciążliwemu dla siebie 
rozporządzeniu ministerstwa i swoim zwyczajem, 
starają się obejść je i ominąć rozmaitemi wybie
gami ; z drugiej strony — i uboga ludność chrze
ścijańska, znałogowana do łatwiejszego, chociaż 
nędznego, zarobkowania u żydów, niezadowolona 
jest z nowości, zamykającej drogę do tego zarob
kowania i chętnie ulegając namowom żydów, że 
zakazowi poddawać się nie trzeba, staje u nich 
na służbę i na roboty po dawnemu. A temu obu
stronnemu oporowi czynnemu władze policyjne 
wykonawcze położyć końca skutecznie nie są 
w stanie.

Ostatniemi czasy jednakże władzom policyjnym 
jrzyszła w pomoc władza sądownicza, w Kisze- 
liewie bowiem zaszedł fakt, który może stanowić 
lędzie przykry i niebezpieczny dla opornych ży
dów i ulegających ich wpływom wyrobników 
chrześcian precedens. W rzeczonem mieście mie 
szka adwokat przysięgły wyznania mojżeszowego, 
Josielowicz, który rozporządzenie ministeryalne, 
wzbraniające żydom (a więc i jemu) trzymać u- 
sługę chrześciańską, tak sobie lekceważył, że po- 
ieya kilkakrotnie wydalała z jego domu sługi 

chrześcianki (kobiety), a on zawsze przyjmował 
je znowu. Aż nareszcie, zniecierpliwiony tak ja
wnym oporem urzędnik policyjny, spisał o tem 
irotokół i zaskarżył do sędziego pokoju (mi- 
rowego) jak adwokata Josielewicza, tak i ostatnią 
jego służącą, Eugenię Aleksijwę, która, widocznie 
namówiona, wręcz oświadczyła policyi, że u swego 
lana, Josielewicza, służyć chce i nikogo się nie 
obawia. Oskarżonych zawezwano przed sędziego. 
Tu Aleksiejewa powtórzyła ściśle to samo, co 
w policyi i dodała, że obronę własnej sprawy po
wierza swojemu chlebodawcy i współoskarżonemu 
adwokatowi Josielewiczowi. Ale oświadczenie i o- 
brona tego ostatniego były bardzo oryginalne 
ze strony jurydycznej ciekawe, powiedział on bo
wiem bez ogródki, że zakaz ministeryalny zna, 
lecz nie widzi potrzeby ulegać mu, a owszem 
usługę chrześciańską zawsze trzymać będzie, po 
mimo* zakazu, gdyż ten, jako niewciągnięty do 
kodeksu praw stałych , nie pociąga też za sobą 
żadnej odpowiedzialności karnej d k  łych, którzy 
się odeń uchylają, a i sam też żadnej odpowie

wojskowej: nie idziemy no t o , aby rzucić ręka 
wicę religii mahometańskicj, bo cbrześci»ńsfwo 
słynęło zawsze z tolerancyi na polu religijnem, 
a ci, którzy nasze ustawy zasadnicze znają, wie
dzą dobrze, że szanujemy wszystkie wyznania. 
Nie idziemy po to, aby zniszczyć wzrastającą 
wolność ludu egipskiego, owszem, pragniemy tei 
wolności w iak najszerszych rozmiarach, bo od 
niei zależy dobrobyt kraju, a my właśnie chcemy 
widzieć Egipt w stanie kwitnącym. Anglia idzie 
do Egiptu z czystem sumieniem, bez zamiarów, 

któremi potrzebowałaby się taić przed inuemi 
mocarstwami i w przekonaniu, że ma prawo do 
zaufania i życzliwości innych państw, które nam 
w istocie sympatyę swa okazują.

Nie przeczę, że w Egipcie jest oprócz wojska 
jeszcze coś innego, co nam należy zwalczyć i 
wiem, że ci, którzy historyę Egiptu i rozwój jego 
stndyowali, zrozumią akcyę naszą. Przed dzie
sięciu jeszcze laty nie było kraju na świecie, 
w którymby mieszkała tak pracowita i posłuszna 
ustawom a zarazem tak uciskana ludność, jak 
w Egipcie. Dzięki interwencyi zagranicznej pole
pszyły się stosunki tameczne, a ludność, zwłaszcza 
rolnicza, odetchnęła swobodnie po ciężkiem jarzmie 
niewoli (oklaski). Nie potrzeba dowodzić, że w E- 
eipcie żyje pewna klasa ludzi, która umiała da
wny system uciskania wyzyskać dla niegodziwych, 
osobistych celów, a która dziś wspiera tyranię 
wojskową, aby system ten wskrzesić. Klasa ta 
jednak, jako też wszyscy ci, którzy biorą w o- 
jronę partyę wojskową z innych powodów, ą na 
akcyę angielską zgryżliwem patrzą okiem, nie są 
udem eginskim, ale tylko sekta, która pragnie 
osiągnąć dawną swą przemoc. Nie potrzebujemy 
się obawiać o rezultat akcyi naszej, bo idziemy 
do Egiptu w obronie dobrej sprawy, z reformami 
praktycznemi, z zamiarem popierania wolności o- 
raz rozwoju instytucyj krajowych". (Huczne o- 
klaski.) Poruszając wreszcie stosunki irlandzkie, 
które, dzięki ustawie agraryjnej, znacznie się po 
epszyły, zakończył Gladstone swą mowę toastem 

na cześć lorda mayora.

dzialności dla uchylających się nie zastrzega. „Cóż 
więc mnie i mojej klientce zrobicie, gdy zakazowi 
się nie poddamy, skoro żadnej nam za to kary 
wymierzyć nie macie praw a?,. "

Sędzia w początku zapomniał, jak  to mówią, ję 
zyka w gębie, nie wiedząc, co z tym fantem ro 
bić; ale po długim namyśle, zaryzykował i wyda 
wyrok, skazujący na grzywny: Josielewicza w kwo 
cie 10 rubli, a Ałeksiejewą w kwocie rubli, 
motywując go, trochę solistycznie, tem, że skoro 
ktoś’okazuje opór władzom policyjnym, wykonywu- 
jącym swe obowiązki urzędowe , podpada karze 
grzywien, a w danym razie poiicya wykonywa 
swój obowiązek, egzekwując żaka?:, ministeryalny 
Ad w. Josielewicz od siebie i od swej. klientki Ale- 
ksiejewej wniósł rekurs od wyroku sędziego. Nie-

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Kraków 14 sierpnia 

Ks. Adam Sapieha przejechał wczoraj z Wiednia 
do Lwowa.

—  Nąjj. Pan udzielił z prywatnej swej szkatuły 
gminie Czernilawa w powiecie jaworowskim, 100 
ztr. zapomogi na rostauracyę cerkwi.

- Wybór posła z krakowskiego. Czytamy w Ga 
zecie Lwowskiej: Dziennik Polski w ostatnim swo
im numerze w korespondencyi z Krakowa mówiąc 
o kandydatach ubiegających się o mandat poselski 
po JE. p. Pawle Popielu twierdzi, że starostowie

między nimi także nieistniejący wcale, chyba 
przez korespondentanowo-kreowany starosta o ś w i ę 
c i ms k i ,  otrzymali wskazówkę „popierania a tout 
■prix kandydatury hr. Artura Potockiego". Nie rę. 
eząc za „starostę oświęcimskiego" — możemy 
do innych starostów wymienionych w koresponden 
oyi zapewnić Dziennik Polski, że żadnej wskazó 
wki popierania któregokolwiek z kandydatów nie 
otrzymali, że zachowują się w obec agitacyi wy 
borczej z bezstronnością, jaką im nakazuje ich sta 
nowisko urzędowe. Czas doniósł już, że hr. Artur 
Potocki nie staje wcale jako kandydat.

-  P. Aleksander Piotr Mittelstaedt, poddany 
pruski, z powodu otrzymania obywatelstwa austrya- 
ekiego i wykonania przysięgi poddaóczej, złożył 
w prezydyum Rady m. kwotę 50 złr. z przeznaczę 
niem jej na wsparcie dla najuboższej rodziny m. Kra 
kowa.

—  Aresztowano Kazimirę Szulerską, lat 22 li
czącą, z Jędrzejowa z Królestwa Polskiego pocho 
dzącą, mieniącą się wdową po tamtejszym urzędni 
ku, która w sobotę wszedłszy pod pozorem proszę 
nia o wsparcie do domu przy ulicy Pijarskiej, skra 
dła z pokoju niezarakniętego zegarek złoty z łań 
cuszkiem złotym, wartości 120 złr. Łańcuszek ode 
brano od niej a zegarek zastawiła. Szulerska przy 
bierając różne nazwiska, jako to : Chotkowskiej 
Sterezyńskiej i Sielińskiej, chodsi po domach w Kra 
kowie zawsze czarno ubrana i żebrze na kuracyę 
oczów.

— W sobotę około godziny 5ej popołudniu od

uczty 5 pijatyki. Mężczyźni i kobiety wyszli na mia
sto na spotkanie i przywitanie swego duszpasterza, 
familia X. Naumowicza i niektórzy inni stanęli na 
granicy Skałatu. Adjunkt sądowy p. Czubaty wy
prowadził za miasto na drogę orkiestrę żydowską, 
familia Pokrzywnickich przygotowała przed domem 
swoim fajerwerki. Aż tu nowy dowód prześladowa- 

c. k. żandarmerya nie dopuszcza do owacyj, 
zakazuje grać muzyee na ulicy. X. Naumowicz mu
siał rad nie rad przejechać kłusem przez środek 
miasta. Plebania rzęsiście oświetlona, wierni para
fianie i parafianki zalegli pokoje i podwórze, —  

adoracyą przybył X. Kurbas ze Starego Skałatu 
wraz z synami, a X. Podsoński z Kołodziejówki 
przysłał swoich wnuków. Libacye trwały do białego 
dnia, każdy jadł i pił do sytu, śpiewom ludu „Mno- 
haja lita" nie było końca. Wesołe tańce przy od
głosie weselszej muzyki trwały do rana.

Okropne nieszczęście zdarzyło się w tych 
dniach w Kamieńczyku, dobrach hr. Zdzisława Za
mojskiego w Królestwie. Podczas przeprawy zdąża
jącej na odpust ludności przez rzekę Bug, o kilka 
łokci od brzegu zatonął prom, na którym było o- 
koło 100 ludzi. Niebawem znowu wynurzył się z wo
dy, ale brakło na nim dwudziestu kilku ludai, któ
rych już nie wydobyto z wody. Przyczyną nieszczę
ścia był podobno zły ster statku przewozowego. —  
Według późniejszych doniesień liczba ofiar ma być 
znacznie większa, niż w pierwszej chwili myślano, 
wynosi bowiem około 70, z których dotąd tylko 
20 wydobyto z wody. Zdaje się dalej, że prom 
pogrążył się pod wodę wskutek zbytniego obciąże
nia, gdyż tonąć zaczął, jak tylko odbił od brzegu. 
W jednej chwili wszystko znikło w toni i dopiero, 
gdy prom stał s:ę lżejszy przez ubytek tak znacznej 
liczby ludzi, wypłynął znowu na wierzch. Utonęli 
ci, którzy stali z brzegu promu. Nieszczęśliwe ofia
ry zginęły, broniąc się do ostatka i czepiając się 
jedno drugiego rękoma. Ci, którzy ocaleli, prawie 
wszyscy są pogryzieni w ręce przez tonących.

— Bryła złota. Dzienniki rosyjskie podają wia
domość, że w gubernii Ufimskiej w Miasskiej rzą
dowej kopalni złota znaleziono samorodną bryłę 
tego metalu, ważącą 49*/2 funtów. Jest to najwię
ksza bryła samorodna jaką kiedykolwiek wydobyto 
w kopalniach uralskieh. Za panowania Aleksandra I 
znaleziono w tej samej Miasskiej kopalni bryłę złota, 
ważącą 35 fantów; teraźniejsza więc bryła o 14'/a ft. 
waży więcej od tamtej, która dotychczas uohodziła 
za fenomen w swoim rodzaju.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna 
przy trzy m aia: Stanisława Kowalczyka, za kradzież 
odzieży; Apolinarego Góreckiego, za pijaństwo i 
nieprawne noszenie pistoleta nabitego; Franciszka 
Kamiński e g o , za kradzież kerali; Zofię Zytkiewi- 
czową, za kradzież chustki; Gołdę W olfową, wła
ściwie Langbergową, za kradzież pieniędzy w wa
gonie pani, z którą razem jechała. Poprzednio była 
już aresztowaną za podobne kradzieże popełnione 
na kolei.

raz

T e a t r  L c t u l  ( o p e r e t k a  l w o w s k a ) .
Repertoar teatralny.

We w t o r e k  15 g o : Halka.
We ś r o d ę  16go: Donna Juanita.
We o s w s r t e k  17go: Donna Juanita po 

drugi.
W p i ą t e k  18go: Uroczyste przedstawienie z po

wodu urodzin J. C. K. Mośei Franciszka Józefa I 
rozpocznie odpowiednie Tabloux, orkiestra odegra 
hymn ludowy, poczem nastąpi Halka.

#  soi i iuty 19go: Fatinica.
W n i e d z i e l ę  20go: Niewmniątlco.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w Suki enni cach otwarta codziennie od godz. 
Hej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 
w dnie powszednio 30 centów.

— Gabinet  ar c he o l o g i c z ny  uni we r s y t e t u  Ja
g i e l l o ń s k i e g o  (Collegium majus) zwidzać można co
dziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj uni
wersyteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franci
szkańskim otwarte codziennie od g. lOej do 6ej. — Wstęp 
20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 12go sierpnia w południe deszcz, zresztą 
pogoda; term. od 13'7 doszedł do 25’2 C. Barometr 
wznosi się; o godz. 7ej rano d. 13go stan jego był 
747 1 millim., tem . 15 7 C.— Wiatr połudn.-półn.- 
wschodni.



tuz

Dnia 13go pogoda; ;em on, od 12 4 dna*«;i» j  , „
30-2 C. Barometr opa/a; o go eh. 7ei rano d i i  Krakowa. Czy takie restauracje dokonywu
stan jego byl 746 1 uillim., term 17-Q O — w - f° Ją 81 ę bez żadneg0 dozorn> Przez murarzy samych? wschodni. wiatrl ------------- -

OŻAS x Wiórku 15 Sierpnia 1882. 8

—•— złr.; żyto —. v , , * • ;  owies —-— złr.; spi-1potrzeba podniesienia znaczenia Franeyi. w noła-
_ ’ klkurudza — złr. — Ko l o  ni  a Jeżeniu z artykułami dziennika Temps, prawiące-pszemca —•— zh

częto już z gruntu przerabiać, przyczem można
za-l

eego, że Francya przez ostatnią uchwałę Izbyod- 
I zyskała swobodę działania i wspominającego cią

mieć i Austryi, oznaczający lojalne zbliżenie się 
Rumunii do sojuszu austryacko-niemieckiego.

P e t e r s b u r g - 14 sierpnia. Pogłoska o zastą- 
pieniu Nelidowa w Konstantynopolu przez Igna-

W iadom oid artystyczn e, literackie 
i  naukowe.

! S r ”e^ i ? l ! i r kie Towarzystwo opery p o i - 1 T - d‘
yen kolumnach z rze- 
?m jeszcze jest jeden

TTr.or.fo i, m n  i -i I » ysaaia swuuuuj i uuuajijuBgo i
- - -  j  w,.. transporti za 100 kilo zboża wynoszą: Igle o potrzebie wyzwolenia się od obaw, jakie we I tiewa iest zupełnie bezzasadna,

dzieć piękne szczegóły architektoniczne i kamieniar-i d w  . ^ udaia 4 zlr- .3 cnt-> z Krakowa | Franeyi budzą przypuszczenia o groźnych zamy- ’ 
skie, pozostałe w muraeh z czasów dawnieiszveh • I tt-° i 3™ 3 mirkę 48 femgów, ze Lwowa do I słach Bismarka, a nadewszystko przychylny spo-
W sieni siedm płaskorzeźbionych konsol na któ' '  akowa 96 centóv- 1 ,1  ~  ------ -
' ych w p i f W  8i§ gwty sklepienia, a w ’izbie par
terowej od podwórca całą ścianę renesansowe

»Hej w eiągr tygodnia, .  w io lm ra..]. z r™.
T L . s s”‘r . "  . p . r . t k . m i  bZ  l S l T l , wi r r. . .  . —    ^^xuxouzy operBŁktt iui i  -i  . _ --- -— jwoahj/io ju»i« mu en
aaJPI§kmejs,e z dzieł nieśmiertelnego mistrza mu-1 . lennych pilastrow kanelowanych stano-
syfr polskij, zestawienie to, oczywiście w yp ad k o-r lą°y* P °^ cz®f® »rkad ze ścianą. Wszystko to. * ” *V“1W "Wj nony wiouio u R v? ofijomu LU
ve i mimiwolne, uderzyło wiele osób niemile, ja- P°??*mo bJ« nouym  murem zastąpione. Szkoda,
Ło profaneya, mówiono bowiem, że naszemu Mo-1 A  zabytki sztuki 16 czy początku 17 wieku 
niuszce, którego jeniusz pierwszorzędny chlubą jest I y u 6 zupełnie zatracie.
Polski i sławą, nie z Milleckerem, nie z Lecocqem' ------------

K a s a  w k ł a d k o w a
w Filii Galicyjskiego Zakładu kredytowego 

ziemsMego w Tarnowie.
Wykaz za niesiąo lipiec 1882 r. 

Pozostałość z dnitm 30go czerw.
1882 r...................................   197,658 c. 78-

Wpłynęło [w miesiącu lipcu . 4,167 c. .87-

Isób, w jaki się o ministerstwie obecnem odzywa | 
Rópubliqee frangaise, zwróciły uwagę powszechną 
na siebie i pojawiają się z tego względu w pu- 

Iblicystyce europejskiej podejrzenia, czy czasom 
obecny gabinet nie toruje dróg Gambeeie.

Telegramy biura koresp.

B u d a p e s z t  14 sierpnia. Dziennik urzędowy 
donosi] o< ustąpieniu ministra komunikacyi Ordo- 
dy, zaszczyconego przy tej sposobności orderem 
korony pierwszej kiasy oraz o prowizoryeznem

uio ze dtrausem nawet przystoi sąsiedztwo, lecz I, 0  polskim teatrze czytamy w dziennikach peters- 
z najplrwszemi mistrzami muzyki poważnej i wyż-1 J? ( ,  00 naat§puje: „Pragnąc ułatwić wszystkim

ryrażano nawet wątpliwość, czy artyści, p o - 1 P e t e r s b u r g a  zaznajomienie się n ie-| pozostałość z dniem 3 I-go lipca

Razem .
Wypłacono  na 48 książeczek 

z których 8 umorzono łączną kwotę 
Wypłacono procenti od umorzo-

. Pojawiają się znów z różnych stron świeże wia-. . - - , . „ ----- r —
domości o bliskim terminie koronacyi Cara w Rosyi. I powierzeniu ministrowi handlu Kemenyemu kiero-

I wmetwa nad ministerstwem komunikacyi. 
Dziennik urzędowy serbski ogłasza dekret kró-1  ̂ Ł m s d y s i  14 sierpnia. Utrzymują, że minister-

201,826 c. 65-

,610 c. 70—

lewski, powierzający zarząd kraju aż do powrotu I Ĥwo wojny przygotowuje ewentualnie zwiększenie 
Ikróla Milana Radzie ministrów. lekspedycyi egipskiej przez trzecią dywizyę.

L o n d y n  14 sierpnia. Dzienniki donoszą, źe

święcijący się wyłącznie wykonywaniu lekkich 1 
„kasJadowych“ igraszek muzycznych, znajdą się na 
tej vysokości, aby sprostać poważnej i w tak wy- 
socf lirycznym nastroju trzymanej muzyce Halki. 
Co do nas, jakkolwiek wielkim jest nasz pietyzm
( ł l j     1 L___I f . _______________*_____T • •

wielkim kosztem z polskim teatrem i T a le T e ^ T ,  1882 roku 
| Łukowicz daje w samym Petersburgu w ”  '  '

przedstawienie: Stach ' ~

Nezawizimost, dziennik bułgarski, organ Kara-i ^Pjmerz® maryuarki i majtkowie zajęci niszczeniem 
wełowa, wychodzący w Filipopola, zamieszcza od I amunicyi wykrytych z tamtej strony fortu
czasu niejakiego artykuły oburzające się na wpływ I .> zostali w sobotę napadnięci przez znaczny 
rosyjski w Bułgaryi, żądające samodzielnego roz- 1ftł Pn krćtkioi rarai/.o ^nofoi;

teatrze “ „ Małym I
o i r ,  ...   1 ZoSka, baletl

, > ponstltum.' facultatis, z udziałem p. [
Złoty cielec z udziałem p. Frenkla.

193,215 c. 95— | woju Bułgaryi i pouczające ludy półwyspu Bał
kańskiego, że Rosya dla tego tylko stara się o 
wyswobodzenie ludów słowiańskich z pod jarzmaW fe d « &  13 sierpnia.

A  Na nasram targowisku wczoraj I Turcyi, ażeby je zabrać i wepchnąć pod jarzmo uWojdałowicza 1
"’7  —----- J  . piWłJYZiUllTTT ,  , o Ł ------------------------ _ 0   -------------  „  VHWXWI ■ • • " .  .  Ł

dlt nieporównanych utworów Moniuszki, nie taki ?°, 9» *ym samym „Małym teatrze" benefis Izawiorano transakeye na towar gotowy po cenie I m ^hw sze jeszcze od tureckiego.
— '-Ł ‘ ' 'P- Żelazowskiego: Dzieje serca, komedya w 6 o Ihoz zmiany 32-75 ałr.

brazach i balet Wesele w Ojcowie. |  P e s z t  12 sierp.:
pesymistycznie zapatrywaliśmy się na sprawę przed-1 
stawienia Halki przez artystów lwowskich ‘ *1 na za-

ww U VAX Łi la J. I
pod literami I. B. ze Skawy 5 złr.

rzuty uprzedzonych Zoilów mieliśmy jedną tylko 
odpowiedź, źe Towarzystwo, mające w swym skła
dzie taką śpiewaczkę, jak pani Skalska, niemoże 
dziełu Moniuszki przynieść ujmy, skoro tylko inni 
artyści przejmą się należycie ważnością swojego 
zadania, czego zresztą reżysyrya p. Skalskiego jest 
dostateczną rękojmią. Dziś z przyjemnością przy
chodzi nam zaznaczyć, żeśmy się w naszych nadzie
jach nieomylili wcale, gdyż wczorajsze przedstawie- 
Halki wypadło prawie świetnie, w każdym zaś ra
zie w sposób przynoszący prawdziwy zaszczyt To
warzystwu Opery lwowskiej. O pani Skalskiej, któ
ra wykonywała rolę tytułową, powiedzieć można, I sędziów przysięgłych" niT kadencve^Vz^nTow ^
lee Z Z  : / ^ 0li-maI- f -a , Sie W r A V - ywi0- w°bee pW odnicJącego p-̂  K l W e k T J S T S f fIe. Kto tej artystki nie widział w roli Halki, tenlców '—  --------  -  - ■■ ’

'— złr. -  W r o c l a w , ,  . ,  . .  v
12 sierp.: w miejscu 5150 mrk., na sierp. 51-50 rark. ! ^ 1?16̂ 1 bardzo niepokojące. Szeikowia be- 

O d A dm in is tracv i Ozasv “ i Sz cz e c i n ,  12go siorpiia w miejscu 50-10mrk., n a |du,nó^  arabskich odbyli z sobą kilka narad i go-
U ” I sierp.-wrzesień 49-80 m?k., na wrzea.-paźdz. 49 80 na 81§ podobno do powszechnego powstania z ob-

Ula weteranów polskich z r. 1831 nadesłano|hstop -gmdzieri 49 80 mrk.— Be r l i n ,  12go sierp.: |®yśl°nym już w tym celu planem.
w miejscu 50 90 mrk., na sierpień 51-— mrk., na 
sierpień-wrzesień 51*— mrk., na wrześ.-paidziernik 
4 8 —•— P a r y ż ,  12gosierpnia: na ten miesiąc 61-50

własne „Czasu.“
W i e d e ń ,  13go sierp.: za 100 kilo z cłem

oddział Arabów. Po krótkiej walce zostali Arabo
wie z wielką stratą zmuszonymi do cofnięcia się.

B u k a r e s z t  14 sierpnia. Skład nowego gabi
netu jest następuący: B r a t i a n o  prezesem mini
strów i ministrem wojny; C h i t z u  ministrem spraw 
wewnętrznych'; S t a t e s k n  ministrem sprawiedli
wości; L ec  ca  ministrem skarbu; D ą b i  j a  mini- 

Wiadomości nachodzące z Tunisu i południowćj 18t.rem robót publicznych; D em  e t e r  S t u r d z a  mi- 
— 1 — Ł J * • -  -  nistrem spraw zagranicznych; A u r e l i  an  mini-

iprawy lądowe.

Losowanie sędziów przysięgłych.
W sobotę dnia 12 b. m odbyło się losowanie

z dworca 15-25-15-50 złr.— T r y e s t , 12ffo s ie r D - L o ^ iĜ eań  14 Sier?ni?‘ (0d naszeS° współre- , . .za 100 kilo bez cła: 9-_____9 15 dr   . bPrawa egipska przynajmniej chwilowo | ryum Turcyi z pewnymi przywilejami autonomi-

strem oświaty.
P e t e r s b u r g - 14 sierpnia. Journal de St. Pe

ter sbourg omawiając broszurę M a r t e n s  a, tyczą- 
cyą się sprawy egipskiej, pisze: „Trudną byłoby 
rzeczą znaleść dla dobrobytu kraju, dla interesów 
pokojowych i dla równowagi europejskiej, lepszy 
normalny porządek w Egipcie, niż status quo ante. 
Należy zająć się pewnem polepszeniem go, ale 
w gruncie rzeczy musi być porządek ten utrzyma
nym. Egipt będzie i nadal tworzył część teryto-

jak wielkie są zasoby jej talentu, jak szeroką ska-1 protokolanta p. K e m p s k i e g o .
JeJ głosu 1 jak bardzo głos jej sympatyczny, a I <. r  • i_

na wskroś uczuciowy, umie grać na strunach uczuć1 w stali jako przysijako przysięgli główni:
słuchaczy, porywać ich i do leź  poruszać. Wymię-1B i e s f^ d  ^  ?  Dr LSt'
mać szczęśliwsze lub udatniejsze miejsca z odśpie- ni^  k ^  ^akób, B(l beJ; ku‘
wanej wczoraj przez panią Skalską ^artyi, byłoby C b s k l  wt r l l ^  ' n r ,ł WŁwIf L; ^  MarCi“ 
mówić o wszystkich numerach tej partyi od począ- r«ll . 7* 6). ^ taW EhrJ nl

12go sierpnia: za 50 kilo 690 mrk — H a m ’ 8^ !  r  znaczeniu i zajęciu. Przez pozostawię-1cznymi. Najlepszej rękojmi pokojowej sytuaeyi 
b u r g ,  12go sierp.: w miejscu •— mrk na siern"U wolnego pola, odjęto jej interes} w Egipcie dostarczy staranie się mocarstw, aby
6 95 mrk., na wrzesień-grudzień 7-30 mrk — A n t - j  yf Z?y‘ J® się’ że Bismark ni8 zamyślał Egipt nie został oddanym pod wyłączne panowa- 
we r p i a ,  12go sierp.: za 100 kilo 17 90 frk.— N o-1m&dy użyć sprnwy egipskiej do wywołanią wieikich | me jednego mocarswtwa.

zawikłan, pragnął jedynie zająć Anglię, a zwłasz-j K o n s t a n t y n o p o l  14 sierpnia. Prejekt an~ 
cza hrancyę, oraz pokłócić je z sobą; wtedy zaśjgielski do konwencyi wojskowej przepisuje, że 
co najwięcej przyłączyć Luksemburg, lecz wypadki I komendant angielski będzie kierował ruchem s tra - 
u aremmły tę kombinacyę. W ogóle o dalszych, I tegicznym, że komendantowi tureckiemu zostanie

wy J o r k ,  12go sierpnia: za galonę na wrzesień 7- 
ct. pap., w Filadelfii na wrzesień 6ł/s ct. pap.

Artykwły w  ilxldln nUfisdertctiiett n ie  pucko 
|4*ą od H editkcyf.

konano były tak, i ze strony dramatycznej, że ca
łość stała się prawdziwą ucztą duchową dla widzów, | maa Q 0 g b e 1

7) Aron F a u s t  księgarz; 8)
e r g  wł. 

Wład. F i-tku do końca, wszystkie bowiem bez wyjątku w y - |a / . l ,0 ,  V. x *'1--------- Ł_._ .-r- /  . \  s e h e r  kupiec; 9) Konrad G i e b u ł t o w s k i  wł.
dóbr;JO) Wacław G ł o w a c k i  jubiler; 11) R0-

N A D E S Ł A N E .  1479-16-20

dla artystki zaś — szeregiem dobrze zasłużonych I W; C7 unm-„„. " T “, " “‘t
tryumfów. P. Alma, jako Jontek, wcale sympatycz-JKutrzeba knniec- 15Y K68 *nie oddał liczne nietności lei roli n IJ J 1 r 2e »a kupmc, 15) Stan. K r z y ż a n o w s k i

k. notar.; 12) Juda J u d k i e -

y żsnie oddał liczne piękności tej roli, równie jak i p. | . 1 o\ t W t  o ó « « ł. • 1 '1  n  I
Nowicki, który odśpiewał partyę Janusza. Inni ^  I
artyści dopomagali do całości wcale dobrze i wi- L  fc i knDiec . im  rP r’ °?lUa E u d W1 n- j
dać bvło. że wrzvscv wielkie ń^ieie Mneie^ki e+e_l?T '"5"®®»_19Ł_Dr. LuC- M a l i n o w s k i  prof.

Pierwszorzędna
woda zdrowotna i stołowa

dać było, że wszyscy wielkie dzieło Moniuszki o ta - |n niw . om ’n r  Wło/T lUe-w- 
czają należnym mu szacunkiem i pragną gorąco I ̂ ó m a S  S a  S  i k ̂  real
nieprzynieść mu ujmy, za co też nalęży im s i ę l c h a ł o w s k i  wł. real.-

° I k?^??rzjL ^4) Karol O l s z e w s k i  prof. uniw.wszelkie uznanie. Toż samo można powiedzieć o I księgarz-” 24Y 
chórach i orkiestrze. W pierwszym akcie pojawił 125) Dr Karol P i e n i ą ż e k  docentIV DnlnTIP7 nryumiforiTr rzaoiołnmi nVloolro-l-n tv . . .

adwokat;
, 22) Stan. Mi- 

Wład. M i ł k o w s k i l

l a j o b f i t s z y  w  b o r  I l i t l i i o n  
s z c z a w i l i

uniw.; 26) br.
nSalwatorii

S  P r z y c h o e k i  wł. dóbr;' 27) Ignacy R a j a l lmi publiczności. B ł ę k i t n y  zaś mazur, który od- k„niee.^MlAnlnnl • S T
tańczono następnie, wykonany został z taką werwąjtonj Ś l i w i ń s k i  wł real n l f m  29) An-
ogniem i wdziękiem, że na nowszechne żadanie W£  reaI->‘ 30) J.akób T a n g i e r:r

32)
wł. real.; 33) Dr Win-

doskonały tancerz p. Żymierski z panną Czerską, Zd eChl iki ” wTcz ^  real. -  3 ^  K a ź tó e f z ^ 0' 
osobą piękną 1 tańczącą z wielką gracyą -  Teatr Je ń 8 k j wł. dóbr 36) m  ^  P  Kaźmierz Z.
był przepełniony. Mnostwo osób niemogło dostać I realności 
biletów, bo ich zabrakło. Już to artyści lwowscy] 
nie mogą, jak się zdaje, narzekać na 
źe ich nieuprzejmie przyjmują.

ł ych  o wi c  z wł.

Życzenie autora notatki wczorajszej 
0 0 . Franciszkanów w krótkim czasie pomiędzy jej 
napisaniem a wydrukowaniem już zostało spełnio-
nem chociaż nie po jego myśli. Cokół już je s t......
namalowany. Kto chce może widzieć robotę tę 
częściowo ukońozoną. U spodu szkarp wspierają
cych sklepienie oktogonu prezbyteryum na piono 
wym murze ceglanym miejscami kamieniem wapien-

n i e z a w i e r a f ą c y  ż e l a z o ,  l e c z  w le l -  
M  o b f i t o ś ć  n a t u r a l n e g o  k w a s u  
^ Ę g l o w e g o , natronu borowego i lithionu 

kwasorodnego 
do nabycia we wszystkich większych handlach 

wód mineralnych i aptekach 
w  K r a k o w i e  u  J .  W e n t z l a .

D y r e k c y a  z d r o j ó w  l i p o c k i c h  
w PREiSZOWIE.

y ;  r r  r . ; jak mmc- zwięsszemc lurecKiej siiy wojsaowei, oęazie mo-
ają żydzi i kobiety; w Niemczech nie chcą woj-1 gło nastąpić tylko za porozumieniem się obu 

w Y  * u u w°Jenna Niemiec byłaby niemożliwą. I państw. Turcya zaś żąda odrębnej operacyi i oso- 
Wskutek obecnego położenia rzeczy, zmniejsza się I bnych wodzów dla wojsk angielskiego i tureckie- 
ważnośći zawarcia lub mezawarcia konwencyi an-1 go, oraz równoczesnego opuszczenia Egiptu po
hed7iV°nr^ń 11’ ^ T “ a ją ’ że ,A°gl.ia bronió sif przywróceniu porządku. Rokowania nie postąpiły będzie przed mą do konea, a jeżeli ją zawrze, to dotąd dalej.
est o b S r ^ n t \ k? f  j^C Si-§ WCalf- Anglia A l e k s a n d r y a  14 sierpnia. Gwardye szko-

A n L r v r n , t ł abJ J 1 u '1 ’ 1 Z teg0. skorzysta 1  ckie i grenadyerzy wylądowali wczoraj wieczór 
A nilif r  u T t  ch^ TłP fyP °“ me<5 później w celu zajęcia pozycyj na linii Ramleb. Forpoczty
mi ŚnrJv7n1no ? E  ■ 1 ?  um: ? reCZ z .r^  angielskie zajęły najdalsze stacye na linii drogi 
,“ nra« d f yJ âjący Francyi twierdzą, źe bezwiednie żelaznej, prowadzącej do Ramleh zkąd można do-
JoztroTnp i S , !  “f f Cya ,zaKła teraz jedynie brze obserwować główne stanowisko Arabi baszy, roztropne i korzystne stanowisko abstencyi w E- w Kafr-el Dewar
mus7a \ gnnnko77PnÓLdZiałani1 z sprowadzić A l e k s a u d r y a  14 sierpnia. Pogłoska o na-
nięcie s ieb f^^bec  Nienfinfl ł  antagonizm i odsło-1 stąpić mającem bombardowaniu fortu „Abnkir" 
n i r ^ i p ł T i l b i i l  J  ^ l  l l J-ą °drazu jest bezzasadną. Straż złożoną z żołnierzy mary-
me zajęła takiego stanowiska. MimsteryumDuclerc narki niemieckiej, odwołano wczoraj ze szptalu
uważają jako przejście do rządów więcej konser-1 niemieckiego, 
watywnych może nawet > ^  - I s. - , - _ , do prezydentury księcia
Aumale. Duclerc jest przyjacielem księcia Deca -  
ze s ;  jenerał Chanzy coraz wybitniej 
czniej występuje.

i symnatv-l™ * k.M,'8 a  — W i e d e ń  14-go sierpnia 2 godzina 
joO minut po poł. Renta papierową 77 05 — Renta 

W dniu urodzin Cesarza odbędzie się w Ischl | 8rebrna 77'65. — Renta złota 95-40. <o% Ren- 
zjazd familijny; przyjadą arcyksięstwo Rudolfowie Ua zło0,ta w? g i j ska 119*7J5 — Losy z roku 1860
arcyksiężna Gizella z mężem i arcyksiaźe Karol . Akcye Banku Narodowego 825--------
Ludwik. Król serbski Milan odjeżdża ztąd dzisiai ,Akcye kredytowe 31610 Londyn 119-65.— Du- 

i Jlfcatv —•— —. Napoleony 9-51.— — Lombardo Ischl.

Gospodarstwo handel i przemysł. m e b l o w e» I niGZbędllG dla knninoAirołi __

W i e d e ń  14 sierpnia. (Od współredaktora na-1 £yv 7~ Bosy 1864 rokn 173' ~ • — Akcye 
’aaffe wrócił do Wi«dnia 7Qw ;  kolei Karola Ludwika 323-—. — "

N a d e s ł a n e .
Iszego.) Hr. Taafife wrócił do Wiednia71zabawi**tu I r 0iei Jf arola Ludwika 323-—. — Akcye kolei 
dwa tygodnie. Sytuacya pokojowa. O aneksvi wowsko‘Czermowieckiei 172'50. — Akcye kolei

. . ---------------  Bośni nie myślą w tej chwili. Reformy Kallaya I J(§g--Półn.-wschodn. 164-25. — Anglo-Bank 118-75.
niezbędne dla kupujących meble wszelkich stanów j aważać należy za przedsiębrane próby. Anglicy I mdemn- gkhcyjs. 99-60. — Losyprem.

I z 900 rycinami wraz z cennikiem za 1 złr. 50 ct’ I kaPnJ \  ^  Wiedniu materyały do przenoszenia 17Kęglerskie 77 Akcye kolei Koszycko-Bog.
t e l e g r a m y  z b o z o w e  Gazety Lwowskiej 1 nabycia u firmy I chorych i rannych. 115U-—. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 212-50.
dnia 11-go sierp. W i e d e ń :  pszenica 11-50 do J .  f i .  &  r  p ł.a , 1iui B e r l i n  14 sierpnia. Podług Voss. Zta ma na- Listy zast- biPoteezne 102-20.— Marki 58-40—

S r S W8nym’ narZUC° r -  - ap- . bld- bezne żyto od - - - d o  — -  złr.; jęczmień w Wiedniu I I , Obere-Donamtrasse 91 stąpić horonacya Cara w najbliższym czasie. T rz e -P ubJ l 119'25- Lis<y za8law. galic. Zakładu1 płaską białą jego powierzchnię podzielono krzy- 0-— do 0 — złr.; kukurudza od złr. 0-— do 0 — t,q . . . 4 , , onaustiasse 91. c,a dywizya gwafdyi :egt :aż w^ drodze _ Wa_ kredyt. Ziem. 102- Nowa renta papierowa
czaJ 0,namalowanemi sto-1złr.^  jw ie s  od złr. 0-— do O-— złr.; — okowita tanich uslown h gotowych trwrfych, jszawy do^Moskwy. Pogłoski o podróży Cara d o i92!95 złr- ~  4°/o Renta węgierska 85-45.

sugami na nieregularne prostokąty. Podobnie po-]pr. 10,000 liter procent od 32-50 do 32'75 złr —
a ł a n i n n n  n l r n « . L ___________• . 1 _________• ____• ______• _ 1 * ____ t  i €____I TT____Jl TT , • .  . .  _ *

(1668-5-6).
stąpiono z kamiennemi 
otynkowano i
tychczas znaliśmy malowanie czerwonych cegiełek]do —-■— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 214-50-1 4 S. 
na tynku, używane w lichszych mało miasteczkowych żyto — złr.; spirytus loco 51-75; olej rzepako- O S t f t t l l i f t  W n u t n m A ^ i
budynkach; niestety od pewnego czasu także przy ]wy 59-30 złr. — S z c z e c i n  pszenica  *____ •__;l W A £ * U U J I I iO S C l«

Wiednia i Berlina wywołane były źle zrozumia 
nem oświadczeniem Nelidowa o konieczności po 
rozumienia się mocarstw wsehodniei Eurony

K o v l i i ,  l/l __ _____________

Usposobienie giełdy:

zer
B e r l i n  14 sierpnia. S t w i e r d ż a ^ i ę r ż T Ś c h l b - 1 n a s t ę p n y  
r podczas ostatniego pobytu w Warzinie mógł I ™ f U wyJ ie w e środę d. 16go

restauracyach kościołów krakowskich zaczęto go 
używać. Dziś technikę tę rozszerzono i na coko
ły kamienne szpecąc jednę z najpiękniejszych bu-

złr.; rzepik (jesień.) — złr. — P a r y ż :  mąki! 
159 kilogram. 62-50 złr.; olej rzepakowy 72-75 
złr.; spirytus —*— złr. — W r o c ł a w :  pszenica! Wyrażenie

dnym
Duclerca

interview er ów,
w rozmowie z je- 
zachodzi konieczna

fCws pieniędzy i papierów publ.
H r a k ń w  14 sierpnia.

WbM® papierowa rosyjskie za 100 ra. 
Bubel srebrny obrączkowy . . . 
Marki niemieckie za 100 marek . .
Dukat w a ż n y .....................................
20-franków ka.....................................
Imperyał w a ż n y ...........................   .
Srebro austryaokie za 100 złr. . • • 
kupony srebrne płatne za 100 złr. . •

TT B

Listy zastawne i obli#* 
M^ipoiyoeka krajowa galicyjska. .
JhJgRoye indemnizacyjne galicyjskie 

hsty zast. Tow. kredyt, ziemsk. .

listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . i I o  
g  Jjsty „ banku hipot. . . J 5 S  
e% listy dłużne galic. zakł. włość. . ' S g 
2% hsty zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr. 

i-sly zask Banku hipot. gal. z pre. 10jś 
hsty zast. „ n zwrotne za 40 lat 

0 '• llsty zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 
,  . za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. . 
o3» hsty zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 
„ . za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
“  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

, za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
5* listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot,

- . za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
|l8ty -zastawne Król. Pol. z r. 1869 [,, 100 rubli] 

* listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]

hs

donieść tylko o zupełnej bezskuteczności dalszych l b' m‘ w lecz®r- 
I rokowań z Kuryą.

B e r l i n  14 sierpnia. Nominacyę Sturdzy na 
rumuńskiego ministra spraw zagranicznych uwa
żają w kołach urzędowych za fakt ważny dla Nie-

BEDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

Antoni Kłobukowski.

118 50 
1 68 

m  -
5 58 
S 46 
2 73

100 --
§9 §0

101 —  

99 25 
91 50 
87 25 

100 —  

101 50 
101 50 
94 — 

101 -  

99 —

J5fO O
13
! *

Akcye kolejowe i bankowe.
Akcye kolei_Karola Ludwika . . .  po złr. 210

Lwowsko-Ćzemiowieckiej
banku hipot. we Lwowie 
banku gal. dla h. i prz. w Krak.

200
200
200

Losy krajowe. 
bosy miasta Krakowa , . . 
bosy miasta Stanisławowa

100

100 —

102 -  

99 25.-*
86 25 £

119 75 
1 68 

58 75 
5 70 
9 56 
_ 83

109 — 
100 50 
93 — 
88 50 

100 75
102 75
103 -  
95 50

102 -  

100 -

100

102 -

103 -

321 — 
171 60 
302 -

19 50
83 75

105 -  
100 —«  
87 60 E

323 -  
173 50 
315 -

20 50 
25 50

W iA ileń  12 sierp.
GbUgi długu państwa.
Renta papierowa...................

» srebrna.......................
4% » z ło t a ..............................
4V»V» Losy z roku 1854 po 250 złr.
n  ,  .  I860 „ 500 „
**/. * ,  1860 ,  100 .

.  1864 „ 100 q
» B 4884 B 50 B

Losy Cemo.Renten . . . .
Obligi indemnizacyjne.

Usseskie . . . . . .  10*/, podat.
Bukowińskie .
Galicyjskie . . . .
Morawskie . . . .
Niższo-austryackie . 
Wyższo-austryaokie .
Szląskie jś...................
Styryjskie . . . .
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . . .  „ „
Węgier, z klauz. 1867 . „
5 Oblig. poż. kolei węgierskiej .
6ji Renta węgierska złota . . .  
4V«?ś n ,  ,  (za Ostbahn),

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit weffiersfeio . 1,10

A

Credit węgierskie . . 140

Credit-Anstalt dla^amiPrz.' 160 
r, " w®gierskie . 200
Depositen-Bank.....................200
Escompt Gesell. niż. austr. ! 500 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200
u2 nbaWnkg:BankU Jj»
Verkehrsbank ogólny . 140
Wied. Bankyerein . '

Akcye kolei. 
Albrechta . . . .  
Alfóld-Fiume. , ,

100

77 -  
77 60
95 35 

120 
130 25 
135 50 
172 75 
172 
34 -

108 50 
99 50 
99 50 

106 
105 50 
104 -  
110 -  

104 
98 75 
98 75 
98 25 

135 
119 70 
95 50

77 15 
77 75 
95 50 

120 50 
130 75 
136 — 
173 25 
173 
35 —

100 
100 
107 — 
107 —

117 75

231 
315 
323 -  
209 50 
870

105 -
99 25 
99 25 
98 75 

135 50 
119 90 
96

118 25

200 złr.
200 «

825 
123 50 
146 
113 —

175 25

232 - 
315 30 
323 50 
210 -  

880

826 
123 75 
147 
113 25

175 75

Donau -Dampfsch. - Ges. 525 złr. 5# 
Elżbiety . . . . . .  §10
Linz-Budweis . . . .  m  ”,  l  
Salzburg-Tyro! . . . 200 " " 
Ferdynanda Nordbahn. 1050
Franciszka Józefa . . 
Gal. Karola Ludwika . 
Koszyoko-Oderberg. „ 
Lwowsko-Czem.Jassy . 
Nordwest austr. . . .
n . ” » Lit. B.Rudolfa.......................
Siedmiogrodzka I . , 
Staats-Eisenb.-Geselł. . 
Sfidbahn (Lombardy) . 
Theisbahn (Cisańska) . 
Węg. gal. Łupkowska. 

„ Nord-Ost . . . 
n Westb. Stuhlw. .

200
310
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200
200 . .

Listy zastawne.
6*  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
o U Boden Credit allg. złotem płatne

| |  T»w. tal taS„£Ć S %
U f  Listy dłużne Włość. „ 20 lat
a i / warzystwa kredyt. „ 36 lat
Atr 7, , m » a złote 36 lat
tJ ł  n Xow- Bred, ziemsk..................
” J% Gal. Tow. Kred. ziemsk.................
«•/“ ” d ” . Jt. n nowe 37 lat ” /o » Bank. Hipot. Iwow................
K •/ o" 1- " ^OŚÓ. „ . . . .
k.7 Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
aóY -X ko aust- Sod.-Kredit-Anstalt 
t l f j f  W§g- ogó1- Bod.-Kredit 34 lat 
0 /»/• n Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei. 
Albrechta. .
Alfóld-Elume 5 •/.. . . 300 złr. 

. . .  200 „ „
„  Em, 1874 . 200 „ _
Dorąu-Dampfscb. 100 i 200 .  6V. 
E łibIety  • ......................... 100 .4 % ,/ ,

.  Em. 1862 . . 300 . . .

płacą żądają
588 - -589 -
213 - 213 50
192 7 193 25
182 7£ 183 26
2710 2715

194 - 194 50
322 - 32 i 50
150 - 150 75
172 5C 173 -
211 75 21S -
234 25 234 75
167 25 167 75
163 75 164 25
346 50 347 -
144 75 145 25
247 25 247 75
161 50 162 50
164 50 165 -
167 - 167 50

119 60 120 -
104 50 105 —
101 50 102 30
106 - 106 50
101 75 102 50

92 — 93 —
100 — 100 25
100 — 100 25
102 10 102 40
103 - 103 50
101 05 101 20
100 50 100 70
98 75 _ _

101 25 102 25

95 50 96 -
97 25 97 75
96 - ------

100 - ] L00 30
100 - L00 25

Elżbiety Linz-Budweis . 200 
Em. 1870 . . . 200 

» » 1972. . . 200
Salzb.-Tyr. 1873 200 

Eperies. Tam. węg. część 300 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . 

n „ wal. austr.. .
Mor.-Szląz. linia 1871/72 

» poż. 14 milion. 1882 .
u poż. 1876 r. . .100  złr. 

Frano. Jóżefa Em. 1867 . 200 „
» * Em. 1873 . 200 „

Gal.-Karol.-Lud. I Em.. 300 „

złr. §j-ś

47,* 
5*

*

H „  1871 300

»4V,X 
. &

» HI „  1872 300
Koszycko-Oderb. . . .  200 
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300

» H „ 1867 300
» HI „ 1868 300 „ .

w a » IV » 1872 300 - lNordwestb. austr. . . . 200
n n Lit. B. . 200 .  "

„ Em. 1874 200 ’ ”
Rudolfa .....................300 *

» Em. 1869 . . .  300 !
.  Em. 1872 . . .  300 ! ’
,  Salzkam. gut. zł. 300 . .

Siedmiogrodzkiej I . . 200
Staatseisenbahn . . . 500 fi. 3*
Suddahn (Lombardy) . 500 fr. 3jś

>i , „  „u ■ 200 złr. 5j<
Theissb.-Gesell.”. . . .
Węg. gal. Łupków. . . 200 .  .

„ HEm. 200 .  „
„  Nordost . . . .  300 „ n
n b złotem . . 200 .
„ Westbahn . . . .  200 .

Em. 1874 200 " ”" Ił
Losy.

5* Donau Reguł.....................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . B 100 

b  Węgierskie . . I 100 
3*  Tureckie . . .  fr. 400 
Kredytowe ................... th. 100

płaeą żądaj*
102 2' 102 50
100 511101 -
102 2{ 102 75
102 - 102 25

106 - ___

101 7£
108 4C 108 80
106 - 106 50
106 75 107 -
102 5( 102 75
102 50 102 75
100 50 101 -
99 — _______

98 — 98 50
99 30 99 60
94 50 95 -

100 20 100 40
99 - 99 50
97 - —  —

103 50 103 80
102 50 102 80

100 70 101 £0
100 70 101 20
100 70 101 20
119 50 —  _

92 60 93 -
181 - 181 70
133 70 133 90
118 75 119 25
100 75 101 -
94 50 94 80
92 50 92 75
91 75 92 -

114 25 114 75
97 25
96 50 97 50

114 - ] L14 50
125 75 L2S 25
120 25 L20 75
24 - 24 50

179 - -L79 50

C ia r y .......................
47, Donau-Dampfsch.
Insbrucku...................
Keglewicha . . . .  
Krakowskie . . . .  
Ofner (miasta Budy) .
P a lfy .......................
R udolfa ...................
Salma . . . . . .
Salzburgskie. . . • 
St. Genois . . . .
Stanisławowskie . . 
47,7, Tryesteńskie . 
47, B •Waldsteina . . . .  
Windischgratza. . .

42
105
20
10%
2 0

40
42

ł» *07.
42

It § 0

43
ft 2 0

It 105
It 50
It 21
ft 21

Waluty.
Dukaty ważne..................
20 frankówki . . . . . . '
Imperyały rosyjskie 
Funty szterl. angielskie 
Liry tureckie złete . .
Marki niemieckie za 100 marek’ 
Kubel papierowy za 100 .

I i w ó w  12 sierp.

A kcye Banku hip. gal. 200 złr .. . .
4 %} ^  zast. Tow. kred. ziem. . .
K,,' " »
e0(* » b b b 37-le tn ie .

b n Banku hip. gal. . .
k./‘ rvu7- • » włość, galic. .
5 /, Obhgi mdemn. gal. 57 , podat. .
b /, b pożyozki krajowej . . .

U a r iz a w a  12 sierp.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. .

. kupon
67, Listy kkwidacyjne...................

kupon

płao9 żądają
40 - 41 -

109 — 110 -
23 50 24 -
19 —
20 — —  —
-------- 39 25
89 — 39 50
20 75 —  —

52 - 53 —
23 50 24 -
46 75 47 25
24 25 25 —

127 — 127 50
-------- 63 25
28 50 29 50
38 75 39 25

5 65 5 67
9 51 9 52
9 76 9 78

11 94 U  98
10 76 10 78
58 50 58 60

119 — 119 50

304 50 309 —
99 75 100 75
91 50 93 —
99 75 100 75

101 80 102 80
101 50 103 —
99 25 100 25

101 — 102 50

rub. | kop. •lib. | kop.

— — 99 70
___ _ 87 —
—  — 080

l
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CZAS i  Wtorku 15 Sierpnia 1881.

Obwieszczenie.
Nr. 466. [1826-3-3

Magistrat miasta N o w e g o ta r g u  
podaje do publicznej wiadomości, iż 
w celu wydzierżawienia młyna o 4ch 
kamieniach i tartaku o 7miu piłach 
wraz z gruntem około młyna na czas 
od 1 stycznia 1883 r. do końca gru 
dnia 1888 r., odbędzie się w Magi 
stracie tutejszym licytacya dnia 31 
sierpnia 1882 r. w godzinach przed
południowych.

Cena wywołania z młyna i tartaku 
wynosi rocznie 755 złr. 17 ct. w. a. 
zakład 10°/o.

Resztę warunków licytacyjnych 
przejrzeć można w biurze magistra- 
tualnem.

Nowytarg dnia 3 sierpnia 1882 r

K onecsyonow ane

BIURO UMIESZCZEŃ
guwernantek i bon francuskiej, nitmieck ej 

angielskiej i polskiej narodowości 
W W i e d n i u .

Łaskawe zgłoszenia proszę adresować 
i l Ł e n y f l i i  I .  B i e n i a s z e w s l t a , ,
3 .  R e g fe iis d o r fe r ,W ie d e ń , S e h l e i f -  
m tthlgasse, N". 3, I piętro. (1862-3-6)

Notaryusz w Grybowie
potrzebuje k o n c y p i e n i a .  Zgła
szać się należy do 20 b. ra. pod a- 
dresem: K l e m e n s i e w i c z  notaryusz 
w f Z a k o p a n  em, —  później wprost 
do G r y b o w a .  (1867-2-3)

Doskonała wjclo
(Niemki, Francuzki, A ngielki), tow arzyski, 
Irony poleca sumiennie (420-12-20)

M R S. E M I L Y  R E  IS  N E R ,
pierwszy zakład guwernantek 

w W iedniu, Stock im Eisenplatz 3

T y lk o  ra z
zdarza się tale korzystna  

' sposobność zakupna do
li skonalego zegarka za

p o ł o w ę  c e n y

Wielka wyprzedaż.
Powstałe na całym europejskim stałym 

lądzie polityczne stosunki dotknęły także 
Szwajcaryę i spowodowały wyehodżtwo 
mnóstwa robotników, przezco narażony zo
stał dalszy byt fabryk. Także przez nas za
stąpiona najznaczniejsza i pierwsza fabryka 
zegarków zamkła tymczasowo fabrykę i po
wierzyła nam sprzedaż swych wyrobów. Tak 
zwane Washington zegarki są najle
psze w świecie, nadzwyczaj gustownie ry- 
towane i giloszowane i wedle amerykań
skiego systemu zrobione.

W szystkie gatunki zegarków są na se
kundę obciągnięte, a za każdy zegarek 
ręczymy 5 lat.

Na dowód pewnego poręczenia i naj
ściślejszej rzetelności zobowiązujemy 
się niniejszem publicznie każdy nieod
powiedni zegarek chętnie odmienić. 
lOOO zegarków remontoir do na

kręcania z g ó ry , z szklanną kopertą, 
nadzwyczajnie dokładnie*na sekun
dę regulowane, elektro-galwaniczno po 
złacane, z łańcuszkiem, medalionem itd., 
dawniej ag złr., teraz tylko no 
złr. 10*30. 

lOOO wspaniałych zegarków ko
twicowych, z niklu srebrnego, o 15tu 
kamieniach, z emal. cyferblatami, sekun
dnikiem, szklanną k opertą , dawnićj 
31 *łr., teraz tylko po złr. 3*35, 
wszystkie na sekitnilę reg'iilow* 

lOOO cyli nil rowy cli zegarków w 
giloszowanych kopertach z niklu srebr
nego, z płaską kopertą szklanną, o 8 ka
mieniach, doskonale regulowane, z łańcu- 
szkiem, medalionem i puzderkiem aksa- 
raitnem, dawniej *5 z łr ., teraz 
tylko po złr. 5*00. 

lOOO zegarków kotwicowych z 
prawdz. 13 łut. srebra, wypróit. przez 
c. k. urząd cecliowniczy, o 15 ka
mieniach, elektrycznie pozłacanych, do
skonale regulowanych, dawniej 33 
złr., teraz tylko po złr. 13*40. 

lOOO Washington zegarków* re
montoir z prawdz. 13 łut. ciężk. si\ bra, 
wyprób. przez c. k. urząd cechowniczy, za 
najściślej, poręczeń, regulowane, z niklo- 
wem wnętrzem, tak, że zegarek nigdy nie 
potrzebuje naprawy. Zegarek ten 
kosztował dawniój 35 złr., teraz 
jes t do nabycia za bajecznie tanią cenę 
po l e  złr. Prócz tego darmo do każ
dego zegarka łańcuszek, medalion, puz
derko aksamitne i kluczyk. 

lOOO prawdz. złotycli zegarków 
damskich o 10 kamień., dawniej 
'•O złr,, teraz po 30 złr.

1OOO prawdz. złoty cli zegarków 
remontoir dla mężczyzn lub pań, da
wniej 100 złr., teraz* 40 złr.

650 zegarków ściennych we wspan. 
emaliow. ramach, bijących godz., dawniej 
zlr. 6, teraz tylko po złr. 3*75 regulowane. 

650  budzików z przyrząd, do budzenia, 
doskon. reguł., także do użycia na biurko 
dawniej 12 złr., teraz tylko złr. 5*80. 

650  zegarków pendułowycli wpię- 
knie rzeźbionych wysok. gotyck. szafkach 
ścień, co 8 dni do naciągania, dosko
nale na minutę reguł., bardzo piękn. i im
ponuj. Zegar taki ma nawet po *20 latach 
podwójną w artość, powinien więc być 
w każdej rodzinie, gdyż stanowi ón pra
wdziwą ozdobę. Dawniej kosztowały złr. 
35, teraz tylko po nader taniej cenie 
złr. 15-75. {1674-6-12-

Do zamówień zegarów pendułowych 
należy dołączyć zadatek.

Adres *

U l t r e n - A u s v e r l i a i i f

I der UH RENFABRIK  FROMM, 
W ien, R o th e n th u r m str .9 ,  P a r te r r e .

O śm  m e d a ló w .

Z D R Ó J  W O D V (i  O U Z K  I  E  J
O F J V E R

K A k ó c z y
rozbierany i uznany przez akademię krajową w Budapeszcie, profesora IIra 
StUlzIa w Monachium, profesora lira Hardego w Paryżu i profesora lira  
Vischborna w Londynie, zastosowanym bywa przez słynnych lekarzy z powodu 
w ielkiej ilości lithionu, szczególniej w uporczywych cierpieniach (przyrządów 
trawienia i dolegliwościach moczowych z wielkim skutkiem. Bolecaja go 
szczególniej najgoręcej nad inne znane zdroje gorzkie. (1644-9-10)

Do nabycia we wszy stkich aptekach i składach wód mineral, zawsze w świeżem napełnieniu.
D y r c k e y a  r o z s y łk o w a  w B u d a p e sz c ie .

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiednin 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalem.

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

Hnnyadi Janos
zbadany przez Liebiga* B unsens, Freseniusn, tudzież wypróbowany i ceniony 
przez słynnych lekarzy, ja k  Bamberger, Warschauer, Virchow, llirscb, Spie- 
gelberg, Scansoni, Bulił, 1’ussbaum, Esmarch, Hussinaul, Friedreich, 

Schultze, Khstein, Wunderlich itd. zasługuje słusznie być poleconym jako

n a j l e p s z y  i n a j s k u t e c z n ie j s z y  z  w s z y s t k i c h  z d r o jó w  g o r z k ic h .
Składy są we wszystkich handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach, 

jednak należy żądać zawsze wyraźnie Saxlehnera wodę gorzką. (833-22-25)
Właściciel: A n d rz e j S a x le ls n e r  w B u d a p e s z c ie .
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WIIA lecznicze
WYROBU

Dr KAROLA MIKOLASCHA we Lwowie.
W I H O  c h i n o w e .  Prawdziwy wyciąg z trzech gatunków* kory chinowej tj. 

brunatnej , czerwonej i królewskiej , przyrządzony zapomocą sposobu wypierania 
(methode de deplacement). Dla rekonwalescentów, po słabościach wycieńczonych, 
nerwowych, przeciw febrom, gastralgiom i t. p.

W I H O  c h l n o w o - ż e l a z t s t e .  W yciąg powyższy zaprawiony połą
czeniem żelazistem nieoszacowanej jakości, ponieważ jes t prawie bez smaku i bar
dzo łatwo przez ustrój ludzki przyswojony bywa. Tam gdzie chodzi o usunięcie 
chorób z braku lub nieprawidłowej jakości krwi pochodzących, nadzwyczaj skute
czne i przez wszystkich niemal lekarzy przepisywane.

W i n o  p e p s i n o w e .  Użycie tego wina je s t bardzo rozpowszechnione. 
Służy ono dla słabych, którzy sami nie wydzielają w żołądku dostatecznej ilości 
fermentu dla strawienia spożytych pokarmów, białk*o w różnych postaciach zawie
rających, także jednak dla zdrowych, którzy często i dużo jeść i pić lubią, ponie
waż używając to wino przy swoich sym pozjach, prędko trawią i częściej nałogowi 
swemu cdda*wać się mogą.

W i n o  p e p t o n o w e .  Pokarm płynny, który wchodzi w ustrój ludzki pra
wie bez pomocy żołądka. Wino samo przez się jes t takim pokarmem, pepton zaś 
je s t sztucznie strawionem mięsem. Te dwa środki połączone stanowią więc całość 
niezrównaną pod względem odżywienia ustroju wycieńczonego i wcale nie lub żle 
trawiącego.

W i n o  r n m h a r h a r o w e .  Lekospis austryacki żąda malagę jako  pod
stawę do wina D rellego. Moje wino rumbarbarowe sporządzam na winie hiszpań- 
skiem, lekszem od malagi i bez dodatku kardamonu i skór pomarańczowych. Do
skonały środek, osobliwie dla niewiast i dzieci w razach kataru żołądkowego lub 
kiszek. Jest ono o połowę tańsze jak  wino Darellego.

Pomimo krótkiego czasu istnienia moich win leczniczych, przecież bardzo wielu 
lekarzy a pomiędzy nimi i tacy sławy europejskiej, przekonali się o ich doskonałoćci, 
czem się czuli spowodowani nadesłać mi bardzo pochlebne świadectwa uznania, które 
w streszczeniu przytaczam:

W ny Br. Vll'red Biesiadeekl c. k. radca namiest., krajowy referent sanitarny: 
„Wina lecznicze p. KAROLA MIKOLASCHA przewyższają swą dobrocią i skute

cznością inne wyroby po części firm zagranicznych i są jedyne w swoim rodzaju , tak 
jako  środki dyjetetyczne jako  też i lecznicze".

Wny Dr. Karol Braun von Foemwaldo. k. radca dworu, profesor i dyryktor 
kliniki położniczej w W iedniu:

„Wina lecznicze p. Dr. KAROLA MIKOLASCHA uznaję za bardzo dobre, w skutek 
czego bedę je  przypisywał".

W ny Dr. Józef Spaeth profesor i dyrektor kliniki położniczej w Wiedniu c. k. 
wyższy radca sanitarny:

„Wina lecznicze p. KAROLA MIKOLASCHA rozpoznawałem i pizyszedłem do 
przekonania, że sumiennie są wyrobione. Spodziewam się po nich znaki mitych skutków".

W ny Dr. Brasclte profesor przełożony Ygo oddziału medycznego w głównym 
szpitalu w Wiedniu badał wszy stkie wina szczegółowo na chorych swego oddziału, przy
tacza słabości, w których je  używał i pisze przy końcu:

„Wina lecznicze p. KAROLA MIKOLASCHA odszczególniają się przyjemnym, sma
kiem i znakomitym skutkiem. Są one w praktyce pod każdym względem polecenia godnemi".

W ny Dr. Łorinser jako  dyrektor szpitala na Wiedeniu w Wiedniu, badał skutek 
na różnych chorych i potw ierdza:

„Że wina lecznicze p. KAROLA MIKOLASCHA są dobrze wyrobione i posiadają 
te  własności, które od takich przetworów spodziewać się można".

Te same mniej więcej zdania, pochwały i polecenia znajdują się w świadectwach 
wystawionych przez PP. Drów: Józefa W eigla, Oskara Willmana, Edwarda 
Stawickiego, CU. Kiembickiego syna i innych.

Win leczniczych i napojów dla rekonwalescentów p. Dr. KAROLA MIKOLA
SCHA używam od dłuższego czasu tak w klinice jako też w praktyce prywatnej i jestem  
z działania ich ja k  najzupełniej zadowolony. Zasługują one w zupełności na uznanie u 
lekarzy i na wziętość u chorych.

Kraków dnia 2 czerwca 1882. Prof. Br. Edward liorczyóski
D yrektor kliniki lekarskiej w uniw. Jagiellońskim, mp. 

Opierając się na chemicznych badaniach, uskutecznionych przez prof. Radzisze
wskiego, na przetworach lekarskich Pańskiego wyrobu, używałem takowych w różnych 
chorobach dziecięcego wieku tak w praktyce prywatnej, jako  też i w szpitalu dzieci będą
cym pod moją dyrekcyą.

Na podstawie poczynionych doświadczeń donoszę Wielm. Panu, że przetwory te 
przyrządzone na winach szlachetnych a w szczególności wina chinowe, chinowe z żela
zem, pepsynow e, peptonowe i rumbarbarowe nie ustępują w niczem takimże przetworom 
przesyłanym z zagranicy, bywają przez dzieci chętnie zażywane i przy należytych wska
zaniach użyte, przynoszą bardzo dobre skutki.

Również w handlu pańskim znajdujące się stare koniaki, stare wina tokajskie, hi
szpańskie i malagi używam za wyborne środki krzepiące dla rekonwalescentów w każdym 
wieku.

Kraków dnia 8 lipea 1882 r. Br Maciej ILeon Jakubowski m. p.
D yrektor szpitala św. Ludwika dla dzieci w Krakowie. 

Broszura do każdej flaszki win powyższych dołączona omawia własności tychże i za
wiera wynik rozbioru chemicznego przez Wgo Dra Br. Badziszewskiego, profesora 
chi mii na Uniwersytecie dokonanego.

Butelka mieszcząca V, litra któregokolwiek z win leczniczych, kosztuje złr. 1 * 5 0 . 
Za opakowanie i stempel przy posyłkach liczę 20 ct. od jednej, 30 ct. od 2ch, 

35 ct. od 3ch, 50 ct. od 6ciu a 80 ct. od tuzina butelek.
S k ła d  s ł o w n y  d la  G a lic y !  i  B u k o w in y  w aptece „pod Gwiazdą" 

P io tr a  M ik o la s c h a  w e  L w o w ie .
S k ła d  s ł o w n y  d la  A u s tr o -W ę s le r  i d la  p a ń stw  o ś c ie n n y c h  

u p. W ilh e lm a  M a a g e r a  w  W ied n iu ,  Haumarkt, Nr. 3. 
S k ła d y  w  G a l ic y ! : We LWOWIE u pu. aptek*rzy: K Krzyżanowskie
go i Jakóba Pipesa, w KRAKOWIE: u p. a p te k a r z a  F . G R iL E W -  
S K IK G O , w BRZEŻANACH apteka p Dembińskiego, w KOŁOMYI apt. 
p. Sidorowicza i Stenzla, w TARNOPOLU apteka p. Jamrógiewicza, w PRZE
MYŚLU apteka ś. p. Tarczyńskiego, w JAROSŁAWIU apteka p. Rohms. 
w PRZEWORSKU apteka p. Świtalskieg", w BEŁZIE apteka p. Grossa, 
w BOLECHOWIE apteka p. K. Schindlera, w BRODACH apt. p. M. Kulaka, 
w BUCZACZU p. K. Lewickiego, w DROHOBYCZU apt. p. Raczki, w RZE
SZOWIE apteka p. Kalinowskiego, w STANISŁAWOWIE apteka p. Raili a, 
w TARNOWIE apt. p. Chadeckiego, w ŻÓŁKWI u p. Dadkca. (1805 3 ) 

S k ła d  g łó w n y  w  C z c r n io w c a c h  w apt. p. Krzyżanowskiego.

Dr Karol Mikolasch,
w łaściciel apteki „pod Gwiazdą“ w e LWOWIE.

FIR M A : Piotr Mikolasch.
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A k a d e m ia  p r z e m y s ło w o - h a n d lo w a  w G racu .
Insty tu t publiczny na mocy rozp. minist. z 1 maja 1879 r.

Medal postępowy w Wiedniu 1873. "ŚW i 
Akademia rozpoczyna z dniem 1 Sym  września Ib. r. dwudziesty rok szkolny. 

-4bituryenci Akademii mają prawo do jednorocznej ochotniczej 
służby wojskowej ,  jeżeli poprzednio przed wstąpieniem do instytutu ukończyli ^ do
brym skutkiem niższe gimnazyum, albo niższą szkołę realną. Dla tych, którzy nie wypełnili 
tego warunku, urządzony je s t osobny, bezpłatny kurs przygotowawczy do egza
minu do służby ochotniczej. (1680-4-8)

Wiadomości tyczących się przyjęcia i utrzymania, równie jak szczegółowych
prospektów udziela * Dyrekcyą Akademii przemysłowo-handlowej w Gracu.

Dyrektor: A .  E .  V. S c f l i n i c t .
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Ekstrakt mięsny Liebiga
d a ję  p rz y  d ro b n y ch  d o d a tk a c h  w yborny  
rosó ł i p rz y  naleźytem  użyciu takowego je st 
wielkiem zaoszczędzeniem w  g o sp o d arstw ie  
domowem. Z jednego  funta angfelskiego.rów. 
nającego się 4 5 4  gramom ekstrak tu , zrobić 
można 190porcyj silnego rosołu.Przepis uży

c ia  dołącza się do każdego  s ło ik a .

Ekstrakt Liebiga.
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R n n a  N i a m | /0  poszukuje od Igo  września 
D U I I a  I1ICIIIIVCI miejsca. Może być pomocą 
w gospodarstwie domowem. Zgłoszenia pod zna
kiem Xr. 46 , poste restnnte Baszkau 
(Raszków) w Poznańskiemi (1880-2 3)

Skradzione zostały
Rs, 4000 ross. pożyczki wschodniej 
Nr. 2 0 1442, 61103, 150059, 60102, 
150068, przed których zakupnem się 
ostrzega. —  Uprasza się, ktoby ślad 
wspomnianych obligacyj znał, donieść 
o tem w K a n to r z e  p B ir n -  
1 ) 0  I I  I l i a .  (1888-2-3)

M ą k ę  kościaną
parowaną

w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 
3Vj do 4%  azotu i 21 do 23n/0 kwasu 
fosforowego, odznaczoną na wystawie 
Warszawskiej 1874 r. d y p lo m em  
u z n a n ia , nabyć można albo u pod
pisanych, lub w  A g e n c y !  d la  
I to ln lk ń w  S. M ik u c li ic g o  

w  K r a k o w ie .
O w c z e s n e  z a m ó w ie n ia  

u p r a sz a  s ic -  (1694-10-24) 
Fabryka parowa maki kościanej i spodinm

B. Schonberg &  Frankel
przy ulicy Mostowej Nr. 353/4.

K D O Ł M I

S F  M U R A K Z E
z n a jd ą  z a tr u d n ie n ie  p rzy  
b u d o w ie  f a b r y k i  s o d y
w  S z c z a k o w y . (1.882-3-3)

Miasteczko Żmigród
z przylćgłościami: Żmigród stary, Siedli
ska-Hołcó w, Łysa góra i Kasztel, w po
wiecie Jasielskim, J e s t  *  w o ln e j  r ę k i  

d o  s p r z e d a n ia .
0  bliższych warunkach wywiedzieć się 

można u D r a  A d a m a  H o r v a tlia , 
a d w o k a ta  k r ą jo w e g fo  w e  L w o 
w ie , n i.  M -o p ern ik a  a * .  (1845 5 6)

S łyn n ie  znane

piece regulacyjne
do napełniania

firmy (1811-9-)

R .  G i e t m r t l i f
c. k. nadwornego maszynisty,

są do nabycia w W 1ED M IU ,
VII., K a i s e r s t r a s s e  71.

lllustr. cenniki darmo i opłatnie

u r B o n i  p i ę t r o w y

w P o  d g ó r z u ,  ulica Kraka ta, Nr. 252, 
w przyjemnem położeniu, trwale i z wszei- 
kiemi dogodnosebmi, pr^ed 3ma laty wy
stawiony, cynkiem kryty, składający się 
z jedenastu obszernych pokoi, dwó _h piwnic, 
kilka komórek i ogrodu, jest za przystępną 
cenę do sprzedani*. — Bliższej wiadomości 
można zasięgnąć w miejscu. (1765-10-10)

NOWOSC. NOWOSC.
NAJDELIKATNIEJSZY

puszekłabędzi
uznany za najdoskonalszy ze wszystkich do
tąd wynalezionych toaletowych puszków, 
niepostrzeżenie trzymający się, nadaje 
skórze młodzieńczą delikat.nóić i różową bar - 
wę. Doświadczony i wyszczególniony wielo
ma oryginalnemi poświadczeniami najsławniej
szych na świecie artystek teatralnych. Skład 
w Krakowie w składach perfumeryj M. Bii- 
■ii ■■ gil i J . Ruónichiego. (1894 3 4)

TA1AR INDIEN
G R I L L O N

OWOC ROZWALNIAjącr, ORZEŹWIAJMY
przeciw  ZATWARDZENIU

Hemoroidom, uderzeniom do głowy, eta. 
N ajprzyjem niejszy środek dla dzieci. 

S k ła d  w Krakowie : w Apt
Redyka.

w Partżb : GRILLON, Aptekarz 
27, p r iy  ulicy Rambuteau, 27

W Krakowie także u p. Trauczyńskiego. (485 26-)

H u d L  i a c k  
patentów. 3 i 4  skibowe pługi

poleca i dostarcza punktualnie
jeneralny ajent (1484-43 76)

Juliusz Carów w Pradze.

HISTORYA POWSTANIA
NARODU P O L S K IE G O

1 8 6 3  i  1 8 6 4  r .
opuściła prasę wc Lwowie nakładem

K S I Ę G A R N I  P O L S K I E J
Plac Halicki, 14.

Tom I. zawiera: Rozbiór Polski. Sześć
dziesięcioletnia walka o niepodległość. Roz
budzenie się życia narodowego w zaborze 
rosyjskim. Manifestacje. Terroryzm mo
skiewski i organizowanie się stronnictwa 
rewolucyjnego. Wielopolski u szczytu potę
gi. Wzrost i potęga centralnego narodowe
go komitetu.

Tom II zawiera: Wybuch powstania. Dy- 
ktatorowie. Przewaga białych i interwen- 
cye dyplomatyczne. Szerzenie się powstania 
zbrojnego w całym zaborze. Walka orężna. 
Terroryzm moskiewski. Rządy terrorystów. 
Rządy Trauguta. Upadek powstania. Doku
menty. — Cena 5 złr., oprawna w płótno 
angielskie 6 złr.

Nakładem tejże księgarni wyszły:
O sta tn ie  la t a

Dziejów powszechnych
od r. 1 8 4 6  do dni d z i s i e j s z y c h .

Wydanie drugie poprawione i  uzupełnione.
Treść dzieła: Rok 1846 w Polsce. Re- 

wolucya we Francyi, Niemczech, Austryi, 
Prusach, Węgrzech, Włoszech, Polsce w r. 
1848 Wojna krymska. Wojna włoska. 
Sprawy pozaeuropejskie. Powstanie polskie 
1863 r. Wojna duńska. Wojna austryacko- 
niemiecko-włoska. Sprawa luksemburska. 
Wojna francusko-niemiecka. Komuna pary
ska. Socyalizm w Niemczech. Sprawy pol
skie. Wojną wschodnia. Panowanie reakcyi 
w Europie. Ruchy rewolucyjne w Rosy ii 

Cena 2*50, oprawne w płótno angielskie 3*30.
-------------- (1100-9-12)

Pamiętniki pow stańca
tl 1 8 6 3  i 1 8 6 4  r .

(Bończa, Chmieliński, Bosąk i Krzywda) 
wydał i przypisami uzupełnił 

Z Y G M U N T  L U C Y A N  S U L I M A .
Cena 1 złr., oprawne 1*80.

Powstanie polskie nad Bajkałem
w  1 8 6 6  r .  

i S P R A W A  K A Z A Ń S K A
przez  naocznego  św iadka .

Cena 40 centów.

Młodzieniec
z ukończoną 4 kl. gymnazyalną, poszukuje 
miejsca Jako praktykant w aptece. —
A dres: IA. * .  pos. rest. Bocltnia. (1887-2-3)

fSF* OSOBA
przybyła z W arszawy na czas k ró tk i. a znana 
z dobrego kroju sukien, udziela lekcyj kroju 
podług, najnowszej i najłatwiejszej m etody, za 
przystępną cenę. Osoby chcące korzystać, zechcą 
się zgłosić zaraz: ulica Starowiślna, Ar. 
1». parter. (1877-3-3)

D O  M A G A Z Y N U
W I L H E L M A  F E N Z A

w K R A K O W IE , 

nadszedł świeży transport

parasolek En-tout-cas
i parasoli

prawdziwych angielskich bardzo ele
ganckich. (1705-33-)

DOIINIUM BOLECHOWlcE,
poczta i stacya kolei Zabierzów,

poleca do siewu
ż y t o  M o i l t B l i s k i e  najwytrzy

malsze na śniegi i ziemię, nie
przepuszczalne ; (1830-2-4)

Ż y t o  P r o b s t e i l i s k i e  najplen
niejsze z uprawianych gatunków, 
wymaga ziemi w kulturze;

Ż y t o  K r z y c t t  odznaczające się 
grubością ziarna i dorodną słomą.

Sto kilo z workiem i odstawą do 
kolei l O  złr. 5 0  cnt.

Płótno King.
Krótka trwałość płótna (wskutek chemi

cznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King jest naj
lepsza, najtrwalsza i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Płótno King 
sprzedaje nasz podpisany skład 
1 sztukę 78 centym. 20 metr. dłu

gości na kalesony i bieliznę bar
dzo trwałą ............................... złr. 7*—

1 sztukę 88 centym, szerok. na 
piękne koszule męzkie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
ł ó ż k o w e j ....................................

1 sztukę 175 oentym. szerok. 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu .

1 sztukę 195 oentym. szerok. na
włoskie ł ó ż k a .......................... ...... 12*—
C elem  p rz e k o n a n ia  alę o gatan*  

hu* p rzesy łam y  b e z p ła tn ie  p ró b 
k i w szystkich g a tu n k ó w . (1687-63 ) fj

M. Beyer i Sp.
w  Krakowie, 

Sukiennice Mi*. 13 —14.
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CŻAS z Wtorku 15 Sierpnia 1882.

mm

f
(1962)

m
Za duszę ś. p.

S T A N I S Ł A W A  K S I Ę C I A

Jabłonow skiego
odbędzie się

m a b o ź e ń s t w o  ż a ł o b n e
w kościele 0 0 . Reformatów  

we środę dnia 16 sierpnia b. r. 
godz. lOej ars na 

jako w rocznicę śmierci,
na które się Krewnych, Znajomych i po

bożny Publiczność zaprasza.

Dnia^S b. m. w przechoczie Grodzką ulicą,

zgubiono 3 s z n u r k i  k o r a li .
Łaskawy znalazca zechce się zgłosić w P ła s z o 
w ie, poczta Podgórze, u Katarzyny Cherfatyko- 
wej, gdzie otrzyma nagrodę lO złr, (1960-1-3)

Potrzebuję (1927-1-3)

praktykanta
najmniej 1.5 lat mającego, z ukończo
nemu odpowiednio wiekowi szkołami.

J u liu s z  CJrosse 
w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

Przy ulicy św. Jana 
pod N r . 22,

w szkole realnej przyjmuję p p .  S tu d e n tó w  
na stanoyę z wiktem i lekcyami. Fortepian do 
dyspozycyi. Bliższa wiadomość ustnie lub pisemnie 
pod adresem ar. m . tamże. (1954-1-2)

Cieszyn na Szlązku austr.
W piątek dnia 15 wrześni* rozpoczyna 

się w naszym zakładzie wychowawczym 
nowy rok szkolny §-klasowej 
szkoły panieńskiej.

Podaje się ta do wiadomości wszystkich 
szaiown; ch rodziców katolickich, którzy 
pragną, aby ich córki potrzebne, tak reli
gijne jako i naukowe pobierały wychowanie.

Naste wyebowanice znajdują się zawsze 
pod dozorem i dozuawaią starannej op oki 
w każdym wzglęlzie. Mtją sposobność do 
nauczenia się różnych języków — polskie
go, c :e3kiego, węgierskiego, niemieckiego, 
francuskiego, angielskiego i włoskiego. —  
Próca tego udzielają się im lekcye śpiewu 
i muzyki, na fortepianie, na skrzypcach 
i na cytrze. Nauka w ręcznych robotach 
żeńskich szczególnym sposobem się uwzglę
dnia. Owym zaś uczennicom, któreby się 
zawodowi nauczycielski* mu chciały poświę
cić lub s ę wykształcić na guwernantki, u- 
dzieła się nauka wedle planu przepisanego.

Zakład nasz leży w bardzo zdrowej oko
licy; prócz tego korzystny wywiera wpływ 
na zdrowie naszych wychowanie obszerny 
ogród ślicznie urządzony, w którym się też

I

W Zakładzie wychowawczn-naukowvin żeńskim 1 *
T E O D O R Y  J A W O R S K I E J

w  K rakowie, przy ul. S ła w k o w sk iej pod L. 12. 
kurs nauk rozpocznie się w dniu 4 Września fo, r.

Panienki uczęszczająoe do szkół publicznych
mogą znaleść pomieszczenie i wikt pod warunkami umiarkowanemi. Obok wszelkich 
wygód domowych i troskliwej opieki, zapewnia się ciągła konwersacya w językach 
francuskim i niemieckim, z rodowitemi cudzoziemkami, w Zakładzie zostajacemi. Na 
żądanie nauka muzyki, śpiewu i tańców. — P o rozum ien ie  u s tn e  lub n a  piśmie.

(1928-1-5) Teodora Jaworska*

Zakład w ychow aw czo-naukow y żeński
M aryl s e r w a to w s k ie j

w  K ra k o w ie  p r z y  u l. W iś ln e j Ł .  <$, te d o m u  „ p o d  Z a ją c e m .“
Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, że kurs nauk 

rozpoczynam z dniem 1 września k. r. Wpisy rozpoczną, się
z dniem 24 sierpnia k. r. -^B S Bliższe wiadomości w osobnym programie 
nauk, który na żądanie przesyłam. (1704-9-27)

M . S e rw a fo w sk a , przełożona Zakładu.

am zaszczyt zawiadomić niniejszem Szanownych Rodziców i Opie- 
jm ltM  ̂ unów, że jak w latach ubiegłych, ’tak i w tym roku szkolnym

u
m

3 ^ 1 8 8 2 / 3  zn ajd z ie  kilku dobrze w ych ow an ych  u czn iów  u c zę sz cz a ją c y c h  
do tu tejszych  s z k ó ł początk ow ych  lub średnich  lub też  u czą cy ch  s ię  pry
w atn ie , umieszczenie i rzetelną rodzicielską opiekę w domu -jnoim.

Zamiast zwykłych reklam odwołuję się, co do kierunku wychowania 
i ścisłości w dotrzymaniu poczynionych przyrzeczeń, do świadectwa tych 
Szanownych Rodziców i Opiekunów, z którymi od r. 1874 łączyły mnie 
i łączą dotąd edukacyjne stosunki.

Obok zwykłego przygotowania szkolnego zapewnioną być może na 
żądanie nauka języka francuskiego, angielskiego, niemieckiego, ruskiego, 
śpiewu, gry na fortepianie, szermierki i gimnastyki. Łaskawe zgłoszenia 
upraszam adresować: _  __ _Jan Ew. Rembac*,

kwalifikowany nauczyciel gimn. i Regens naucz. Internatu Tow. ś. Wincentego a Paulo 
w Krakowie, ni. Kloi juinliii 57. M. piętro. (1951.-2-12)

Zakład wychowawczo-naukowy m e z k i  
T o m a sza  H e n d la

w Krakowie, przy ulicy Brackiej pod Nrem 7.
Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, źe Zakład mój 

wychowawczy został podniesiony do rzędu. SźkóJ Pwlilicznych reskry- 
ptem Jego Excelencyi Ministra Oświaty z dnia 19 Listopada 1880 r. L. 18.288. z pra
wem wydawania świadectw w Państwie ważność mających.

Przyjmuję uczniów przychodnich i na stałe umieszczenie z zapewnieniem, obok 
sumiennej nauki i troskliwego dozoru.

Kurs nauk rozpoczynam w <lniu 1 Wraeśnia 18 83 r. ME
Osoby, życzące sobie umieścić w Zakładzie moim uczniów, zechcą się zgłosić 

pod wyżej podanym adresem, a rękojmią starannego prowadzenia szkoły^będzie Im 
właśnie ów reskrypt ministeryalny, powyżej zacytowany.

npi

inJJJ
81
Idfji
lim:

(1828-4-12)

Podziękowanie.
Saanowneau Duchowieństwu, PP. 

Kolegom, Przyjaciołom, P. Ricfclin- 
gowi i P. T. Publiczności, którzy tak 
licznie nieodżałowanemu, w młodzień
czym wieku zgasłemu, Norbertowi B6- 
ranowi ostatnią przysługę oddali, skła
damy serdeczne dzięki. (1960)

W  Krakow e, 14 sierpnia 1882.
J ó ze f Bóran. B . Lofler.

Medale jubileuszowe
Wzywam Pana J .n .a  Z.

w -Łańcucie,
by zechciał dług swój w kwocie 350 złr. zapła
cić w przeciwnym boiwiem razie po dniach 8miu 
całe imie i nazwisko ogłoszę. K. C. w Kra

kowie! (1955-1-3)

na pamiątkę SOO-IetnieJ rocznicy złożenia obrazu Najśw. Maryi Panny w kościele na Jasnej 
Górze w Częstochowie, wydanie nadzwyczaj starannie odbite; z. bronzu . ^ . f !4Ue) Posiebrza 
srebrne i złote, z właśoiwemi datami historyczno-biograficznemi, w 3 wieikoścmch. pfdeca o 
lat egzystująca specyalna fabryka medali św. Pańskich i krzyżyków oraz^aparatów kościelnych
p ,  Bitsciiana w Warszawie, przy ulicy Długiej, Sn  411, (674) 

W Częstochowie skład główny: u p. Ludwika Męanickiego, 
w domu własnym Nr. 468, wprost kościoła.

IVa Kaiicyę skład główny u Wgo Michała Dymeta we Lwowie.

kupca lej gildy,
(1823-2-5)

U D ZIELA  SIĘ LEK C Y J
| języka francuskiego i początków mi
zyki, za wynagrodzeniem trzy razy po godzinie I 
w tygodniu 3 złr. miesięcznie. Wiadomość: ul. | 
Garbarska L. 10, na dole, pierwsze drzwi po pra
wej ręce. (1953 1-3) K. Markiewicz. |

^ is rH S H sa sa sB K sa s is a a s s is is s sB sa sH H ^ .

ę MARZYCIELE i
S powieść historyczna w 3 tomach 
gj osnuta na tle stosunków galicyj- 3  

skich w r. 1846,
przez

Józefa Rogosza.
Powieść ta oparta na badaniach źródło

wych, a opisująca tak bardzo ciekawą e- 
m poke, należy do najlepszych, jakie w osta- 
G tnich czasach wyszły w polskim języku, co 
G powszechnie krytyka przyznała Cena 3 złr. 

z przesyłką pod opaską złr. 3 25. (1824-2-3)
Księgarnia Polska we Lwowie.

'5HSE2SH5E5E5ESaSH5HSS^

I a u c * y c i e l b a
posiadająca język polski, niem ieckifrancuzki 
i muzykę; szuka miejsca od 1 września r. u. 
Adres: J .  K .  Kraków, ul. S m o l e ń s k a ,  L. 15. 

(1873-3-3)

ZMIANA L0KALIJ.
SALON MÓD PA R Y ZK IC H

KLEMENTYNY CHOJEGKIEJ
2  ulicy S z e w  s k i e j  Nr .  8 , 

przeniesiony został na ulicę Wiślną, 
pod Nr. 9. (1869-3-5)

KASI

M IE S Z K A N IE
na W ił

Y m i c t j c i e l
| ukwalifikowany do udzielania nauk prywatystom I 
I we wzzystkich przedmiotach, tak dla niższych I

poleca pod gwara 
uznanie i wziętoś*

I jak dla wyższych szkół gymnazyalnych przepi- 
Isanych, z językiem wykładowym polskim, znaj-

J .  I H M A T O W I C ®
magister farmacyi i chemik sądowy

oje znakomite środki do twarzy, które znalazły^ powsze 
zostały wyszczególnione 4ma wielkiemi medalami zasługi.

A N T I L E N T T I L I A
d z ie  n a t y c l i m ia s t  u m ie s z c z e n ie  na p ro -1 
wincyi. — Uprasza się o wniesienie ofert wraz I 
z dowodami na rece A d m in is t r a c y l  , . f » a z e ty  |

(1959-1-3)

usuwa pEesfl, o p a l e n i e  r i o M n i e ,  p l a m y  wątroblans, nadaje twarzy bia ość, 
delikatność 1 prząjrzystość. — Cena 2 złr.

we dworze Maniowach, składaiące się z pięciu po
koi malowanych dużych, przedpokoju i kuchni,  ____________ ________
wozowni stajni, piwnicy i strychu, trzech morgów I iv,łlro«lowe.l“ we Lwowie, 
ogrodu warzywnego, pól morga kwiatowego, po
lowanie w lasach dworskich — położone w no
wotarskiej dolinie przy samym gościńcu, pół mi
li od poczty Czorsztyn, jest do wynajęcia na rok 
jeden lub i na dłuższy czas. — Waruuki bardzo 
przystępne, wiadomość na miejscu w Manio
wach* poczta Czorsztyn, pod adr. 8. O.

(1957-1-3)

O głoszen ie licytacyi.

FORTEPIAN
nowej konstrukcyi, w zupełnie do-1 
brym stanie —  jest do wynaję
cia. — Bliższa wiadomość w han-1 
dlu pod firmą TU. • Ł a c i f c o w s l i i ,  
ulica Szczepańsfew. (1958-1-s) |

WODA FIKOŁKÓW*. _
nieporównany środek usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i ^ ze zo m e  
się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną

katność. — Cena 1 złr. ___________

OST MAGNOLINA -***
jedyny środek odświeżający płeć, skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem M®-
ip n o lin y  staje się miękką, przejrzystą i delikatną. M A K W O M W A  usuw i o -
m ih : n o s a !  niszczy* « ś s r y  tj. czarne punkciki, króre najwięcej osiadają w oko icy

nosa. — Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 ct. ™.

L. 22653. (1925 1-2

Magistrat stoiecz. król. 
I miasta K rakowa

Miejsca Bony
I niemieckiej, poszukuje panna biegła

m r Woda IdUJowa.
Plamy żółte, brunatne ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody 

po kilkakrotnem użyciu znikną. — Cena 1 złr. 50 ct.

szyciu
ORIENT ALINA czyli PU D R  w płynie

P ow SZecb „ej W iad om ości, iż  celem f ~ - ^ K « . |
S . H  po7 / a 2 t o % “ L ie abnc.‘7 " 7‘ oddania w przedsiębiorstwo budowy 

Przyjmuje się do tego zakładu panienki I Kuchni i pralni oraz adaptacyi bu- 
pod bardzo przystępne® i warunkami i najdynku dla starców i kalek w domu 
żądanie posyła się prospekt bezpłatnie. I pod L. 1 2  i  1 3  <1®. V I .  8 ul. 

Dla kandydatek zawodu nauczycielskiego, Lubicz’ w tak zwanym Ogrodzierom br.wa nanbi nvtobt)A r»c minrtrn I 7 O _ _

podaje doli krawieccżyznfe damskiej. Mówi także po polsku.
Adres pod lit. M. A. w Sz»ml»arlni4 poczta 
Nieder-Bludowitz, Szlązk Austryacki. (1863-2 3) |

nadaje twarzy prawdziwie naturalną piękną i przyjemną białość (dla oka niedostrzegalną), 
odświeża ją  i konserwuje. — Cena 1 złr.___________

o  g n l o t r w  a l e
Fryderyka Wiesego

nabyć można w Krakowie jedynie
w AGENCY! dla ROLNIKÓW

S. Mlktickteg©
w Rynku gł. pod Nr. 28,

(1688-32 )

^S5259SaHHSHSć!Ha5i!5TaSTJ525a5EffaSH5a5^

S Wróciłem z podróży i ordy- u, 
R nuję jak dawniej. (1879-2-3) S 
G Ażeby się odróżnić od osób g 
S nie posiadających kwalifikacyi,  ̂
[u mianować się odtąd będę lC " H 
G harzem -dentystą. ®

Jan Dłuźyński, «
jH przy ul. F l o r y a ń  s k i e j  1. 
^ 5 H s a s a sa s a s? j;a sE 5 a 5 5 is s a sa 5 H s a sa 5 a y

Zakład tap icersk i
oraz

które 4-letai kurs nauki przebyć zamierza-1 . . . . J  ^ ^ |im in .  się tad»i. 15go września U  Angielskim, odbędzie się w d D lu  1 8 1  U l

Ajencya i skład wszelkich 
artykułów budowlanych
. Zieleniewski, inżynier

i IV. kurs. I sierpnia 1882 r., w gmachu I w Krakowie, ul. Krowoderska 65 n. 167 st,
Bliższych objaśnień udziela: P r z e t o - 1  Magistratu w biurze Budownictwa! poleca

ż o n a  z a k ł a d u  w y c h o w a w c z e g o  miejskiego o godzinie 12  w południe,! y  WYROBY BETONOWE,
" "  B oron ieu8ze,Ł .YC®i ®,"|publiczna licytacya.

' Wadyum wynosi 17 0  złr. n a g r r o b k f
M a r l r h p n - P p n ^ i n i l f l ł  I D eklaracye pisemne przyjmowane I począwszy od 3 złr., kształtów naj piękniej-

Die 8-iiiassige de«tSche i.Ohere i-rivat-1 będą w  budownictwie miejskiem g d z ie |® ^ f ^ a™ncyą 3-krothą trwałości^mar-
i waruuki licytacyjne przejrzeć mo 
żna.

Kraków d. 8 sierpnia 1 8 8 2

Pudr f e s l ą ż ę c y  M a t y
jest p.awdztwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w wym składzie
ani bizmutu ąni ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkód.>A*ych zdrowiu
: 4-nr*ra m o j in a m n in  n r a d o f f f l  d n  tW ftr7,V . TlSlłlfŁlG Ś liC Z U ll. l ia t l i r a l l l^  t D aruZ O  pU^Y"pomimo tego przyjemnie przylega do twarzy, nadaje śliczną,

jemną białość i delikatność. — Cena pudełka 1 złr.

= =  PUDR KSIĄŻĘCY —
cielisto - róiowy i cielisto - żółtawy po 1 złr. 20 centów.

WW. PP,
szynie

Tttclitersclwle verbunden mit Fensionat
und Frobel’schem Kindergarten 

der

L. Tschapka, K a n o n g a sse  9,
beginnt den Lehrkurs mit 1 September. Die An- 
meldung sowohl ’nterner ais externer Schiilerinen 
kann taglich stattfinden. Prospekte gratis und 

franco. (1952-1-10)

r.

Najtańsza podróż do Amenki
Hotel Polski

w Lublinie (kr. Polskie)
świeża z wszelkiem komfortem urządzony. 
K esta u ra cy a  pierwszorzędna. — Oświe
tlenie gazem. — Usługa staranna. — O- 
mnibus hotelowy do dworca kolejowego.— 
Ceny umiarkowane. — Poleca się wzglę 
dom Szanownej Publiczności. (1890-1-3 

A n to n i D ą b ro w sk i.

słynnym, wytwornym i wygodnie urządzonym 
pocztowym statkiem parowym

lini Anchor via Glasgow,
Co poniedziałek i piątek.

Prospekty w języku polskim, tudzież mapy i kar
ty  kolei żelaznych bezpłatne. Na zapytania odpo-| 
wiada się w języku polskim. Sprzedażą biletów 
zajmuje się (1904-1-5
M. Flatau, jen. pełnomocnik, 

Hamburg, Admiralitat Str. 12.
Zakład bankowy i zmienniczy.

D ń l  7 o h ń u f  wszelki i największy, usuwa na- 
DUI ZyllUn tychmiast i trwale sławny ŁM- 
» O S ,  gdy nie pomaga żaden już środek. —

O głoszen ie licytacyi.
gdy nie pomaga żaden już 

| FI. 40 c. — W Krakowie w apt. E. S t o c k  m a r  a 
(901-3-)

muru a o połowę tańsze. Następnie p ł y t y  
cementowe i marmurowe w 3ch 
kolorach, do kościołów, mieszkań, sklepów 
i na chodniki. Ncliody. progi, bon-1 
sole. g/.einsy, obramienia o- 
klen, kwadry, bardy, ozdoby I 
architektoniczne, balustrady, j 
lalki, słupy drogowe, rury, ryn
ny (począwszy od 30 ct. za metr bież.), I 
żłoby (po 6 złr.l, ławki, słupy do 
latarń, muszle pod rynny (po złr. 1'20). | 

Wykonywa

ogrodzenia, mosty, przepusty, 
domy, kanały i t. d.

Również poleca wszelkie artykuły | 
budowlane.

Cenniki, rysunki, plany 
1 kosztorysy na żądanie. 

Zamówienia dla ułatwienia miejscowym 
przyjmuie również: Biuro fabryki I 
Wgo h. Zieleniewskiego przy 
ulicy św. Marka. (1439-11-12)

K R E M  o r j e n m l n y  M a l i ,
cielisto - róiowy dla blondynek i cielisto - iółtawy dla szatynek. 

Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, 
delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa poKryta 
bruzdami, nierówno-szorstka zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 złr. Al c ..

Fabryka we Lwowie, ulica Hopernlka Nr. 3. — Fi
lia w Krakowie, Sukiennice Nr. 90. ( Ib 4 -4 J-)

L. 23628. [1924-1-2]

będzie. Opakowanie 10 ont. osobno W i l k .  R » .
I ulem SłeSe „ffib Wlnhler' 4 w Wiednia, I
I . ,  K e * l e r a n s « s i m e  4 .  (1273-68-)

Tylko p r n w d r i w s  w Krakowie u E. Stook-! 
mara, aptek, i Józefa Klugera ul. Grodzka Nr. 

Tarnowie u J . Streisenberga.

Magistrat stołecz. f e r d l . E S S t ł K T S J S f f l
miasta Krakowa pod,je do I wiek bólu zębów dostanie, lub komu z ust cuchnąć 
publicznej wiadomości, iż celem od
dania w przedsiębiorstwo adaptacyi 
koszar i budowę magazynu dla O 
brony krajowej, w domu pod L. 143 
dz. IV. (57) ulica Karmelicka odbę
dzie się w dniu 18 sierpnia 

r. w gmachu Magistratu w 
biurze Budownictwa miejskiego o go
dzinie 12 w południe publiczna licy
tacya.

Wadyum wynosi 1500 złr.

* o o  z t r .  H a k a  k o ś c i a n a
, który po użytku R S s l e r a  w e .* * !  ©

\Fabryka założona w roku

1 5 3 5

\ J ^ S \
-  —  SM O * 0 0 *  Filia w WIEDNIU

I.9 Am H of 3.
Nasze likiery są do nabycia w Krakowie

Łwe wszystkich znaczniejszych handlach korzennych

Magazyn mebli 
ALFONSA KALISZA i Sp.

W Krakowie p rzy  ulicy FloryansMejJ 
pod N r . 28.

Magazyn nasz licznie i doborowo zaopa
trzony w naj7uitowniejsze urządzenie salo
nów, pokojów jadalnych, sypialnych w naj
modniejsze garnitury, i inne meble li tylko 
własnego wyrobu Juliana K aasza, które
go stolarnia pr łączona z tokarnią, rzeźbiar 
nią i tapicerrią od lat 10 cieszy s;ę zauta 
niem i uznaniem P. T. Publicznością 

Za sprzedawane przedmioty _ przyjmuje 
my wszelką gwarancyę, nadmieniając, ii 
do wyścielania mebli używamy tylko wło
sia i drewniaka, a materye do po- 
trywania tylko z pierwszorzędnych fabryl 
sprowadzamy. Spodziewamy się, że P. T 
Publiczność popierając przemysł miejscoW) 
askawie względami i zaufaniem, licznie z 

szczycać nas raczy i zaręczamy za trwało; 
sprzedawanych wyrobów, o.az za sumir 
ne wykonywanie wszelkich obstalunków. 
Około 50 garniturów najmodniejszych »  
sonów wytapicerowanych en blanc (w nłó 
;no białe) na składzie. (1859 3-o

W eyla
stołki kąpielowe

do opalania
potrzebują mało miejsca i mało wody. Za 5 ct. 
węgla ciepła kąpiel. Ceny od złr. 22-50 wzwyż.

Deklaracye pisemne przyjmowane I
d a  w  b n d n w n i f tw ie  miftiskiem. frd 7ip .| trysków w Wiedniu, skład I .  K i i r n t l i n e r r i ibędą yy budownictwie miej skiem, gdzie I i

i  warunki licytacyi przejrzeć można. I Obszerne illustrowane cenniki darmo i opłatnie.l , , A , , , i
^  w  J O • • iooo I Urzędnikom, oficerom i lekarzom n a  s p ł a t y  i w porownamu do poprzednich lat zmzone,
Kraków d. 8 sierpnia 1882 r. i  częściowe._______________________ (1638-19-30) * o spieszne zamówienia upraszam. (1855-3-) •

z fabryki parowej 
dawniej J ć i k ó l u t  F c i t l i l

tera z  L e o n a  H e s t i a  | 
w Tarnowie.

Mam zaszczyt zawiadomić WW. PP. I 
właścicieli dóbr, że w fabryce mojej cd 
26 lat istniejącej dostać można po cenach | 
najumiarkowańszych m ą k i  kościa
nej w wyborowych gatunkach. Mąki I 
tej, odpowiadającej wsze kim wymaganiom I 
chemicznych rozb orów, wyrabiam dwa ga-| 
|tunki: I. preparowana kwasem siarczanym | 
II. niepreparowana.

Za prawdziwy rzetelny towar poręczam. I 
Fabryka przy rogatkach na gościńcu! 

lwowskim. Listy odbieram pod adresem: 
Leon K.estl w Tarnowie. Geny

Wino Saint-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiast 
uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet,, dzieci i osob w pode
szłym  wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzbawienniej 
działających na zdrowie. — Doza zwyczajna : kieliszek po każdem jedzeniu

K ażda bute lka tego w ina je s t zaopatrzona w  stosow ną 
etykietę, a korek pokryty  kapslą z napisem  :

Sprzedaje się w Krakowie w apt
w cukierni P. Heinricha, etc.

Redyka;

E x p o r t a c j a  : Cie Propre duVin de St-Eaphael, a Valence (Dróme), France
W Krakowie także w aptece p. Trauczyńakiego. (1896-54 )
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F. J. Demmer w Mowie
poleca BRON swoją powszechnie znani

% tfokłaiaośol strsaSa 5 w $ m m
według najnowszych systemów.

Dubeltówki Lancaster 
i z lufami Choke bored od złr 

Dubeltówki Lefaucheux „ »
Dubeltówki kapzlowe „ „
Pojedynki kapzlowe „ „
Rewolwery odtylcowe „ „
Krueice pojedyncze „ n 
Krucice podwójne „ „
Pistolety tarczowe „ „
Pistolety Floberta „ „
Stućce Floberta „ »
Stućce tarczowe odtyl. „ „

Używaną broń mieniam lub przm-abia® 
Naboje do wszelkich systemów. Srót d 
prowincyi 5 kilo franco za 2 złr. Kompl 
tne cenniki franco. (170-29

91
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M i e s z k a n i a
złożone z 4  pokoi, przedpokoje 
kuchni i piwnicy, na dole wśró 
ogrodu — jest do najęci 
od 1 października. ;
Wiadomość u właściciela wil 
„W en ecya“ przy ul. W olski1 
lub w  A d m in istracy i „Czasu
__________  (1816-3-3)

Czcionkami Drukami „Czasu/ Odpowiedzialny rządca Drukami Józef Łakooimki,

*


